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Po oświadczeniu Stalina - świat odetchnął z ulgą
Powszechne zadowolenie — Możliwość spotkania Stalina z Trumanem

Londyn (ofosł. wł.). Na całym świecie przy­
jęto z uczuciem ulgi i zadowolenia oświadczenie 
premiera Stalina. Amerykański podsekretarz sta­
nu określił to oświadczenie jako bardzo ważne.

Z Moskwy donoszą, iż naród rosyjski święcie 
wierzy w słowa Stalina. Wierzy w to, iż skoro 
Stalin powiedział, że nie będzie wojny, na pewno 
wojny nie będzie. Oświadczenie premiera Stalina 
jest szeroko omawiane na łamach wczorajszej 
londyńskiej prasy. „Times" pisze: „Świat wita 
z wielkim zadowoleniem deklarację Stalina 
stwierdzającą, iż niebezpieczeństwo nowej wojny 
nie istnieje. Oświadczenie Stalina było obecnie 
bardzo potrzebne dla świata z powodu obecnego 
naprężenia stosunków".

„Daily Telegraph" zauważa, że oświadczenie 
Stalina jest pocieszeniem dla świata, pragnącego 
pokoju. Ma ono wielkie znaczenie, bo zostało 
w całości zakomunikowane społeczeństwu rosyj­
skiemu przez radio.

„New York Herald Tribune" stwierdza, że

Wielka Czwórka ustaliła program prac konferencji paryskiej
Rozmowy w sprawie Niemiec rozpoczną się 21 listopada w Nowym Jorku

Londyn (obsl. wł.). Na ostatnim posie- i Paryż (API). Czterej ministrowie spraw za-
dzeniu Rady Ministrów spraw zagr. posta­
nowiono, że z dniem 21 listopada w Nowym 
Jorku rozpocznie się dyskusja 4-ch mocarstw 
na temat przyszłości Niemiec.

Rozładowanie atmosfery
Wywiad udzielony dziennikarzowi amery­

kańskiemu przez Generalissimusa Stalina 
stanowi wydarzenie ogromnej wagi politycz­
nej. Po pierwsze przemawia Stalin tj. autory­
tatywny przedstawiciel mocarstwa, w któ­
rym nie do pomyślenia byłby rozdźwięk w 
sprawach polityki zagranicznej pomiędzy 
szefem rządu a członkami gabinetu, jak to 
obserwowaliśmy ostatnio w Stanach Zjedno­
czonych. Stalin jest przy tym generalnym 
sekretarzem partii, która zwycięsko zakoń­
czyła wojnę i uwielbianym wodzem narodów 
radzieckich. Ciężar gatunkowy jego słowa 
jest inny niż wypowiedzi niedawno słysza­
nych mężów stanu. Po wtóre dziesięć odpo­
wiedzi danych przez Stalina, to cały program 
polityczny i społeczny. Każde z poruszonych 
zagadnień jest przedmiotem dyskusji zarów­
no gabinetów, jak i prasy całego świata. W 
tym dekalogu politycznym znalazły odzwier­
ciedlenie wszystkie palące i nabrzmiałe za­
gadnienia polityczne. Stalin z właściwą mu 
prostotą rozstrzyga w skrótach myślowych 
najzawilsze i najdrażliwsze tematy. W odpo­
wiedzi na pytanie o nowej wojnie demaskuje 
kulisy propagandy i sprowadza ją do zwy­
kłych powojennych objawów gospodarczych.
Ostrzega „przed hałasem dookoła tej kwestii; 
realne niebezpieczeństwo nie istnieje . Są 
to słowa, które rozjaśniają horyzont i uspo­
kajają.

Dla nas, Polaków szczególnie) sze znacze­
nie mają słowa o polityce radzieckie) w 
Niemczech. Położenie nacisku na kbmecznosc 
demilitaryzacji i demokratyzacji Niemiec 
gwarantuje nam bezpieczeństwo ze s^ony nie" 
mieokiej. Oświadczenie zaś, że Z- S. . • nie
zamierza użyć Niemiec do rozgrywki z buro- 
Pą zachodnią, mówi nam o pokojowym ie 
runku polityki stalinowskiej i niestosowaniu 
eksperymentów rewolucyjno-socjalnyc

Stalin w dalszej odpowiedzi z całym po­
czuciem siły Związku Radzieckiego odrzuca 
możliwość okrążenia kapitalistycznego. ° 
będzie temat dla tych, którzy blokadę gospo­
darczą brali w rachubę w propagandzie anty- 
sowieckiej. Do tej samej kategorii straszaków 
na Z. S. R. R. należy również bomba atomo­
wa. Stalin wyznaczy! jej właściwe miejsce 
w arsenale broni. Remedium zawsze się znaj­
dzie, choćby w zdemonopolizowamu jej se­
kretu, o którym niewątpliwie premier so­
wiecki wiele wie.

oświadczenie Stalina było dobrą wiadomością 
dla ludności Wielkiej Brytanii. Słowa Stalina o 
możliwości przyjaznych stosunków pomiędzy 
Wielką Brytanią a Związkiem Sowieckim powi­
tane zostało przyjaźnie. Oświadczenie Stalina 
uważa się za szczególniej aktualne w obecnej 
chwili. Przyczyni się ono do zmniejszenia naprę­

Reakcja w Paryżu na wywiad ze Stalinem
Paryż (API). Agencja Reutera donosi, że 

obserwatorzy polityczni w' Paryżu komentując 
wywiad udzielony przez Stalina, w głównej 
mierze zastanawiają się, czy oświadczenie jego 
o „żadnej nowej wojnie" jest posunięciem w 
kierunku praktycznego porozumienia , między 
wielkimi mocarstwami. Obserwatorzy przypisują 
wielką wagę do okresu, w którym zostało wypo­
wiedziane oświadczenie Stalina. Dlatego nie bu­
dzi zdziwienia fakt, że zostało ono opublikowane 
przez radio moskiewskie w dniu, w którym ze­

granicznych James Byrnes, Wiaczesław Mołotow, 
Ernest Bevin i Georges Bidault uzgodnili na 
wczorajszej 4-godzinnej sesji, że wszystkie ko­
misje powinny zakończyć prace do 5 październi­
ka. Do tego czasu wszystkie propozycje i po-

1
Główny jednak nacisk, i zupełnie słusznie, 

kładzie Stalin na współpracę mędzynarodo- 
wą, nie widząc żadnych przeszkód ku temu 
ze strony Z. S. R. R. Stalin jest przekonany, 
że współpraca odmiennych systemów jest zu­
pełnie realna i możliwa.

Gdy czyta się wywiad udzielony przez Sta­
lina w sprawie stosunków międzynarodo­
wych, mimo woli nasuwa się porównanie z 
ostatnimi mowami Bymesa, Churchilla i 
Wallace‘a.

Stalin nie mówił o nich, ale każde słowo 
było odpowiedzią, zwłaszcza na przemówie­
nie Byrnesa. Gdy amerykański mąż stanu de- 
militaryzację i demokratyzację Niemiec po­
traktował mimochodem, jako zdawkowy fra­
zes, w wywiadzie Stalina słowa te są wyraźne 
i zdecydowane. Byrnes mówi wiele o odbu­
dowie ekonomicznej Niemiec. My wiemy, żt 
nie chodzi mu specjalnie o dobrobyt narodu 
niemieckiego, ale o zachowanie potencjału 
ekonomicznego tego narodu, który mógłby 
być użyty przeciw Z. S. R. R. Stalin mówi 
prosto i jasno, że nie zamierza wykorzysty­
wać Niemiec przeciwko Europie zachodniej. 
I to jest zasadnicza różnica między tymi mę­
żami stanu. Tu nie ma niedomówień. Myśl 
Stalina nie tonie w „demokratycznej" frazeo­
logii jak u Byrnesa. Wypowiada się jasno i 
zdecydowanie. Wynurzenia Stalina są rów­
nież odpowiedzią Wallaceowi. I kto wie, 
czy ukazanie się wywiadu nie zawdzięczamy 
przemówieniu Wallace‘a, którego mowa za­
wierała — jak pisze prasa radziecka — 
również ustępy antysowieokie. Stalin obawy 
Wallace‘a o ekspansję radziecką rozwiał.

Reasumując trzeba stwierdzić, że wywiad 
Stalina jest poważnym wkładem do dzieła 
pokoju, oczyszcza atmosferę, zakłóconą wy­
stąpieniami Byrnesa i Churchilla i wskazuje 
światu realne możliwości współpracy między 
Radziecką Rosją a demokracjami zachodu.

Istnienie komunizmu — mówił Stalin — 
tylko w jednym kraju jest zupełnie możliwe, 
w szczególności, jeżeli krajem tym jest Zwią­
zek Radziecki.

Po mowach Byrnesa i Churchilla wzrosło 
napięcie nerwowe w całym świecie. Oświad­
czenie Stalina rozładowało atmosferę i wy­
kazało, że znękana wojnami ludzkość może 
spokojnie oddać się dziełu pokojowej odbu­
dowy nowego życia. Po mowie Stalina świa’ 
odetchnie z ulgą. H, B.

żenia, jakie wywołały pewne nieporozumienia 
na konferencji w Paryżu i na Radzie Bezpieczeń­
stwa w Nowym Jorku.

W kołach politycznych Waszyngtonu przypu­
szcza się, iż po wywiadzie Stalina są nadzieje 
do spotkania pomiędzy prezydentem Trumanem 
a Generalissimusem Stalinem.

brała się Wielka Czwórka, podczas gdy tygodnik 
brytyjski, dla którego przeznaczony był wywiad, 
ukaże się dopiero wraz z publikacją oświadcze­
nia w niedzielę.

Dyplomaci, zgromadzeni w Paryżu, skłaniają

Poczucie ulgi i zadowolenia w Londynie
Londyn (PAP). Omawiając wywiad udzielo­

ny przez Generalissimusa Stalina korespondento-

prawki powinny być ostatecznie załatwione. 
Uzgodniono również, by sesje plenarne konfe­
rencji rozpoczęły się 5 października i trwały do 
15. W tym celu Wielka Czwórka postanowiła 
zaproponować, by poszczególne komisje przy­
jęły przepisy proceduralne, skracające czas 
obrad. W razie, gdyby jakaś komisja nie za­
kończyła swej pracy do przewidzianego terminu 
Wielka Czwórka' postanowiła przekazać sprawy 
aiezałatwlone swym, zastępcom z tym, że dalsze 
troki podr-jm« Wid4 cMwedi ministiów.

Sesje plenarne będą rozpatrywały traktaty jako 
całość, tzn. traktat po traktacie a nie komisja 
po komisji. Czterej ministrowie spraw zagra­
nicznych postanowili również rozpocząć rozpa­
trywanie zleceń konferencji równolegle z sesja­
mi plenarnymi tj. od 5 października. Minister Be- 
vin zaproponował, by radia przeniosła się na­
stępnie do Nowego Jorku i tam kontynuowała 
prace nad traktatami. Co do tego, nie osiągnięto 
jednak porozumienia. Byrnes zaproponował kon­
tynuowanie prac w Paryżu, chyba, że przez dłuż­
szy czas nie można będzie osiągnąć porozumie­
nia. Mołotow oświadczył, że pragnąłby przybyć 
do Nowego Jorku 22 października, a jeszcze 
przedtem udać się do Moskwy. Bidault stwier­
dził, że nie będzie mógł przybyć do Nowego 
Jorku przed 6 listopada, datą wyborów. Wielka 
Czwórka potwierdziła również, że wśród państw 
zaproszonych do wyrażenia swych poglądów na 
temat kolonii włoskich, znajdować się będą do­
minia brytyjskie. Porozumienie Wielkiej Czwór­
ki w sprawie przyśpieszenia konferencji będzie 
rozpatrywane przez ich zastępców, a następnie 
przedłożone sesji plenarnej do ostatecznej decyzji.

Prezydent Truman mówi:

USA przechodzą najkryłyczniaśszą sytuację 
od Fearl Harbour

Waszyngton (PAP). We wtorek prezydent 
Truman wygłosił w Białym Domu przed audyto­
rium 39 członków kongresu, reprezentujących 
17 stanów, przemówienie uważane za początek 
jego kampanii przedwyborczej przeciwko repu­
blikanom Truman oświadczył, że USA są obec­
nie w tak krytycznej sytuacji, jakiej nie było 
od dnia zwycięstwa, dającej się porównać z okre­
sem do Pearl Harbour. Stan ten będzie trwał do­
póty, dopóki nie ustabilizuje się pokoju i nie roz­
winie się produkcji. Toteż program partii demo­
kratycznej — to pokój światowy i produkcja, 
która pomoże odbudować świat. Jeśli program 
tej partii z roku 1944 zostanie wykonany — nie 
będzie bezrobocia.

Następnie prezydent wystąpił przeciwko repu
blikanom oskarżając ich o „taktykę destrukcyj-1 będzie się na jesieni.

Z Austrii do Polski przybyło 65 tysięcy 
Polaków

Londyn (API). Wiedeński korespondent „Ti­
mes^" donosi, że od maja powróciło z Austrii do 
Polski 65.000 Polaków. Korespondent podkreśla, 
że ostatnio coraz więcej Polaków powraca do 
kraju. Dwie przyczyny składają się na to; życie 
w Austrii stało się trudniejsze. Deportowani mu­
szą pracować i płacić za mieszkanie. Z drugiej 
strony, grupy Polaków, którzy próbowali wstrzy­
mać wysiedlonych od powrotu do kraju zostały 
usunięte, a Czerwony Krzyż działający pod au­
spicjami gen. Andersa został wycofany. Polacy 
wracają również dlatego, że otrzymują dobre 
wiadomości z kraju.

się do tezy, że wywiad jest zapowiedzią nowej 
inicjatywy i jego pierwsze rezultaty powinny 
się uwidocznić w nowej atmosferze, jeżeli nie w 
efektywnym przyspieszeniu prac konferencji.

Korespondent Reutera donosi z Paryża, że koła 
francuskie gorąco powitały, jako punkt zwrotny 
w stosunkach międzynarodowych oświadczenie 
Stalina o jego wierze w możliwość przyjaznej 
współpracy między ZSRR i demokracjami zacho­
dnimi. Reuter pisze: Oświadczenie to zostało 
przyjęte z westchnieniem ulgi przez całą Francję, 
której obawa przed wojną w niedalekiej przy­
szłości wzrastała w ostatnim czasie. Również za­
akcentowanie przez Stalina ustępu o demilitary- 
zacji Niemiec, wywołało gorące echo W odpowie­
dzialnych kołach francuskich.

wi „Sunday Times", sprawozdawca : dyplomaty­
czny agencji Reutera pisze, że słowa Stalina, iż 
nie wierzy on „w rzeczywiste niebezpieczeństwo 
nowej wojny" wywołało w Londynie ulgę i za­
dowolenie. Sprawozdawca podkreśla, ze jest to 
jedyne tego rodzaju oświadczenie w sprawie po­
lityki zagranicznej wygłoszone w rok po zakoń- 
ezeniu ostatniej wojny przez męża stanu państwa 
sojuszniczego. Pochodząc z tak autorytatywnego 
źródła oświadczenie to w znacznej mierze obala 
pogłoski o nagłym pogorszeniu się stosunków 
pomiędzy mocarstwami sojuszniczymi, pogłosek, 
które pochodzą z Paryża z konferencji pokojowej 
i z Rady Bezpieczeństwa. Obserwatorzy lon­
dyńscy podkreślają, iż z oświadczenia Stalina 
wynika, że radziecka polityka zagraniczna całko­
wicie uznaje zasadę pokojowej współpracy po­
między sojusznikami, a to najbardziej powinno 
interesować narody sprzymierzone. Następnie 
sprawozdawca dyplomatyczny agencji Reutera 
stw "dra, że z oświadczenia Generalissimusa 
Sta,ma przubija wiara w potęgę radziecką i w jej 
zdolność do przeciwstawienia się jakiejkolwiek 
groźbie. Z faktu, że Stalin kategorycznie zapew­
nił, iż Związek Radziecki nie czuje się zagrożony 
ani przez możliwość „kapitalistycznego okrąże­
nia", ani przez anglosaski monopol na bombę 
atomową wynika, że polityka radziecka nie ma 
zamiaru przeciwdziałać urojonym groźbom.

B. minister Wallace o oświadczeniu 
Stalina

Waszyngton (PAP). B. minister handlu 
USA Henry Wallace, omawiając wywiad udzie­
lony przez Generalissimusa Stalina koresponden­
towi „Sunday Times" podkreślił, że zdaniem je­
go „oświadczenie Generalissimusa Stalina dodaje 
nadziei milionom ludzi na całym świecie, którzy 
pragną trwałego pokoju. Różnice poglądów po­
między rozmaitymi krajami nie powinny tamo­
wać dążenia wszystkich narodów do osiągnięcia 
tego trwałego pokoju". Minister Wallace dodał, 
że przemówienie Antoniego Edena wskazuje, że 
Wielka Brytania również dąży do konstruktywnej 
pracy dla sprawy pokoju.

ną w sprawach wewnętrznych". Truman podkre­
ślił, że nie może pojąć jak wyborca, który 
w ogóle coś myśli mógłby głosować na rzecz 
Tafta czy Crawforda.

Wallace nie został wykluczony 
z partii demokratycznej

Nowy Jork (PAP). Prezes Komitetu Narodo­
wego partii demokratycznej Robert Hannegan 
wydał oficjalne oświadczenie zaprzeczające jako­
by b. minister handlu Henry Wallace oraz sena­
tor Claude Pepper zostali wykluczeni z partii de­
mokratycznej. Hannegan zaprzeczył również po­
głoskom, według których Wallace i Popper nie 
wezmą udziału w kampanii wyborczej, która od-

Znowu rozruchy w Kalkucie i Bombaju 
— strajk w Rangunie

Londyn (PAP). Jak donosi radio londyńskie, 
w poniedziałek ponownie doszło' do zaburzeń 
i starć między Hindusami i muzułmanami w Kal­
kucie. W godzinach rannych w Kalkucie została 
rannych 209 osób. Użyto policji i wojska. Rów­
nież w Bombaju sytuacja nie poprawia się. W 
poniedziałek w czasie zajść zginął jeden czło­
wiek. Odwołanie stanu nadzwyczajnego zostało 
znów odroczone. Nadeszły tu również doniesie­
nia, że w Rangunie w poniedziałek rozpoczął się 
strajk 20 tysięcy pracowników instytucyj rządo­
wych i kolei.



STRONA 2

Z konferencii paryskiej

Odroczenie na rob sprawy kolonii włoskich
Paryż (API). Komisja polityczna terytorialna 

dla Włoch ukończyła debatę nad sprawą kolonii 
włoskich. Komisja nie mogła pogodzić poglądów 
poszczególnych państw na to zagadnienie. Egipt 
i Abisynia żądały rewindykacji Erytrea. W. Bry­
tania wysunęła interesy swego kraju i interesy 
dwóch państw sąsiadujących z b. koloniami w 
Afryce. Francja broniła 6prawy Włoch, uważa­
jąc, że niesprawiedliwe byłoby odebranie im 
zysków materialnych, które Włochy zrealizowa­
ły w swych koloniach. Na zakończenie debaty 
po odrzuceniu propozycji Nowej Zelandii, by 
natychmiastowo odwołać się do decyzji ONZ, 
komisja postanowiła według projektu Wielkiej 
Czwórki powierzyć ministrom spraw zagr. znale­
zienie rozwiązania dia b. kolonii włoskich za rok.

Baranowski, przedstawiciel Ukrainy, przedło­
żył projekt, by do traktatu z Włochami dołączyć 
artykuł, który nie zezwalałby n»a istnienie poli­
tycznych wojskowych organizacyj faszystow­
skich i który uniemożliwiłby rządowi włoskiemu 
zatrudnić dawnych działaczy faszystowskich. Mo­
tywując 6wój wniosek, Baranowski stwierdził, 
że faszyści włoscy gromadzą broń i rekonstruują 
tajne 6iły zbrojne, a jednocześnie partia, o któ­
rej stwierdza „Times", że „wskrzesza i-dee fa­
szystowskie", otrzymała przeszło 1 milion gło­
sów przy ostatnich wyborach.

Delegat radziecki sprzeciwił się 
iorytowaniu Żydów w Rumunii

Komisja ekonomiczna dla Bałkanów zajęła się 
dyskusją nad propozycją brytyjską dążącą do 
przyznania Żydom rumuńskim restytucji i kom­
pensacji analogicznych do tych, jakie zapew­
nione są obywatelom Narodów Zjednoczonych 
za stratę lub sekwes-tr ich majątków w czasie 
wojny. Propozycję tę poparł delegat Ameryki, 
uważając ją za faworyzującą Żydów w stosunku 
do innych obywateli rumuńskich. Przeciwko pro­
jektowi wystąpił delegat sowiecki, uważając, że 
artykuły polityczne zawarte w projekcie trakta­
tu, zabraniające Rumunii wszelkiego różnicowa­
nia rasowego swych obywateli wystarczająco 
ochraniają interesy żydowskie.

Grecja osiągnęła osłabienie Bułgarii 
na swej granicy

Paryż (PAP). Komisja wojskowa uchwaliła 
we wtorek, rano po 5-godzinnej dyskusji 10-ciu 
glosami przeciwko 7 przy 3 wstrzymujących sśę 
od głosowania poprawkę grecką, zabraniającą 
Bułgarii budowy stałych fortyfikacji w miej­
scach z których ogień artyleryjski może osiąg­
nąć granicę grecką.

Delegat ukraiński generał Sławin ostro skry­
tykował grecką poprawkę, oświadczając, że

Dywersanci niemieccy na wyspie Wołyń
(ZAP) Na terenie wyspy Wołyń zanotowano 

w ostatnim czasie wypadki dywersji niemieckiej, 
polegającej na składaniu kamieni na torach ko­
lejowych. Wyspa Wołyń składa się z obszarów, 
które są w dużej mierze zadrzewione, co znacz­
nie ułatwia pracę dywersantom niemieckim. 
W zasadzie Niemcy z wyspy są już usunięci, a 
jednakże akty dywersji nie ustają. Ostatnio 
czynniki bezpieczeństwa zatrzymały tu pewnych 
osobników narodowości niemieckiej, którzy po­
dejrzani są poważnie o wykonywanie prac dy­
wersyjnych. Było by bardzo pożądanym, by na­
sze władze bezpieczeństwa wzmocniły posterunki 
stacjonujące na terenie wyspy, by przy ich po­
mocy zlikwidować zupełnie ukrywających się 
w lasach Niemców.

W ostatnich dniach władze bezpieczeństwa

Pomoc dla osiedleńców
(ZAP) Ministerstwo Ziem Odzyskanych pole­

ciło podległym sobie wydziałom osiedleńczym 
zbadać szczegółowo sytuację aprowizacyjną 
osadników osiedlonych na gruntach pofolwarcz- 
nych, a więc zarówno spółdzielni osodniczo-par- 
|celacyjnych jak i zespołów, przeprowadzających 
podział folwarku na indywidualne gospodarstwa. 
W wypadku stwierdzenia doraźnych potrzeb

Półtora miliona ton węgla otrzyma 
wieś w drugim półroczu rb.

Warszawa (API). W związku z akcją 
, przemysł dla -wsi", w drugim półroczu br. prze­
mysł dostarczy W6i kilkakrotnie więcej towarów 
przemysłowych, niż w roku ubiegłym. M. in. 
przewidziana jest w drugim półroczu dostawa 
półtora miliona ton węgla opałowego, 15 tys. ton 
koksu, 300 tys. ton nawozów sztucznych, 160 tys. 
ton cementu, 3 tys. ton gwoździ oraz 24 ty6. ton 
nafty.

Poza tym wieś otrzyma bardzo poważne ilości 
maszyn i narzędzi rolniczych, oraz materiałów 
budowalnych, skór, tekstyliów, naczyń emaliowa­
ny oh i wyrobów monopolowych. Jeśli chodzi o 
dostawę maszyn, to obejmuje ona 35 ty». płu­
gów, 75 tys. bron, ponad 5 tys. siewników, około 
6500 młockarni i 91 tys. kos.

przeważnie 
akcję roz-

Towary te rozprowadzone będą 
przez aparat spółdzielczy. Główną 
działu przeprowadzi „Społem".

Zniszczenie map antypolskich
Berlin (PAP). W Bęrlioie i w innych mia­

stach niemieckich pojawiły się mapy Niemiec, na 
których tereny ziem odzyskanych znaczone były 
jako polska strefa okupacyjna. Na skutek pro­
testu polskiej misji wojskowej w Berlinie, or­
gany rady kontroli wydały nakaz zniszczenia 
nakładów tych map.

wszystkie poprawki greckie dotyczące traktatu 
pokojowego z Bułgarią mają tyliko jeden cel — 
całkowite osłabienie Bułgarii i uczynienie ;ej tak 
bezsilną, by mogła 6ię stać ofiarą imperialistycz­
nych zakusów greckich. Gen. Sławin dodał, że 
dziwi się, iż państwa, które walczyły o wolność 
w Europie poparły w głosowaniu tę wielką nie­
sprawiedliwość w stosunku do Bułgarii.

Sprawa Triestu nadal na martwym 
punkcie

Paryż (API). Podkomisja dla spraw statutu 
Triestu debatowała nad określeniem atrybucji 
przyszłego gubernatora terytorium, nie mogąc 
uzgodnić różnicy zdań co do samej zasady jak 
i zastosowania praktycznego „prawdziwej demo­
kracji". Podkomisja oświadczyła, że jest odtąd

Delegat polski w obronie praw mniejszości słowiańskiej
Milczenie delegacji czechosłowackiej

Paryż (PAP). Na komisji konferencji pary­
skiej w dyskusji nad art. 14 traktatu z Włocha­
mi dotyczącymi zagwarantowania we Włoszech 
praw człowieka i podstawowych wolności, dele­
gacja jugosłowiańska domagała się zabezpiecze­
nia obywatelom włoskim narodowości me wło­
skiej, prawa do szkół z ojczystym językiem na­
uczania. Wniosek ten delegacja jugosłowiańska 
motywowała gnębieniem ludności słowiańskiej 
zarówno przez rządy włoskie do czasów faszyz­
mu, jak i przez Musoliniego. Delegat polski mi­
nister Wieihłowski poseł RP. w Pradze poparł 
wniosek Jugosłowian oświadczając m. in.: „De­
legacja polska podtrzymuje wnioski jugosło­
wiańskie w przedmiocie nauczania w języku oj­
czystym oraz w przedmiocie równouprawnienia 
osób, które współpracowały na rzecz jednego 
z mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych. 
Jesteśmy zdania, że nauka w języku ojczystym 
jest prawem elementarnym, podstawowym, nie

Rada Bezpieczeństwa przeciwko ujawnienia 
wojsk obcych w różnych krajach

NowyJork (API). Rada Bezpieczeństwa pod­
jęła dziś debatę nad włączeniem do porządku 
obrad wniosku radzieckiego, domagającego się 
informacji o sile obcych wojsk w różnych kra­
jach. Delegat francuski Parodi zażądał odłożenia

w Świnoujściu wpadły na trop organizacji nie­
mieckiej w tym mieście. Zaaresztowany został 
Erich Bartik, nauczyciel niemiecki, który — jak 
wykazały dochodzenia zwoływał do swego domu 
Niemców na zebrania organizacyjne, organizo­
wał wykłady, prowadził kursy i udzielał instruk­
cji dotyczącej metod prowadzenia akcji dywer­
syjnej na terenie wysp. Organizacja była oparta 
o wzory hitlerowskie, a celem jej było organi­
zowanie i dokonywanie aktów terroru przeciwko 
państwu polskiemu. W czasie śledztwa, które 
zostało przeprowadzone przeciwko Bartikowi, 
przyznał się on do kierowania powyższą akcją.

W tych dniach wojskowy sąd doraźny w Szcze­
cinie skazał na karę śmierci Niemca Bodo Ziels- 
dorfa za zamordowanie marynarza polskiego 
w Szczecinie Stanisława Krupskiego.

w zakresie aprowizacji wydziały osiedleńcze win­
ny wystąpić z odpowiednimi wnioskami do wy­
działów aprowizacji i handlu.

Przy badaniu sytuacji aprowizacyjnej tych 
osadników, należy uwzględnić zapasy przywie­
zione przez osadników; termin przejęcia mająt­
ku, stan zasiewów i zapasów przejętych z ma­
jątkiem. Pomoc aprowizacyjna winna objąć 
w pierwszym rzędzie repatriantów osiedlonych 
na majątkach, zwłaszcza repatriantów z obszarów 
centralnych ZSRR, następnie przesiedleńców po­
chodzących z pa’śa zniszczeń w Polsce centralnej 
oraz przesiedleńców rekrutujących się z ludzi 
bezrolnych i małorolnych.

W uzasadnionych wypadkach stosowana być 
może doraźna pomoc gotówkowa na wykup ar­
tykułów przydziałowych.

Odnośnie pomocy dla spółdzielni osadniczo 
parceLacyjnych w zakresie uprawy gruntów pod 
zasiewy jesienne Ministerstwo komunikuje, że 
osadnicy na gruntach pofolwarcznych zostali 
objęci akcją wykonania upraw traktorami na 
warunkach kredytowych, z tym, że należność za 
orkę jednego hektara traktorem wyniesie 120 kg 
żyta.

Kino APO LLO
wyświetla od dziś i codziennie przepiękny romantyczny dramat filmowy

ASKARADA
(w polsk’m przekładzie)

W rolach głównych: T. Makarowa i M. Mordwinow 
Nadprogram: najnowsza polska kronika filmowa.

tylko trybuną, z której wypowiadają rfę różne 
opinie i że nie pretenduje do ich uzgadniania.

Kompromis w sprawie „Przyczółka 
mostowego” pod Bratysławą

Paryż (PAP). Czechosłowacja zaproponowa­
ła przyjęcie, jako podstawy do dyskusji kompro­
misu w sprawie przyczółka mostowego na Duna­
ju koło stolicy Słowacji — Bratysławy. Propo­
zycja kompromisowa została przedstawiona na 
posiedzeniu podkomisji, powołanej przez komi­
sję terytorialną i polityczną dla Węgier, w celu 
zbadania żądań Czechosłowacji. Na zasadzie 
kompromisu 3 wioski mają być oddane Czecho­
słowacji, zaś pozostałe 2 pozostawione Węgrom. 
Szczegóły postanowiono omówić na tajnym po­
siedzeniu.

ł

uważam, że jest to szczegół nie dość istotny". 
Po tej aluzji cło stanowiska delegacji amerykań­
skiej minister Wienbłowski mówił: „Argumenty 
delegata jugosłowiańskiego, który nakreślił nam 
obraz polityki 6zykan w stosunku do nauczania 
w języku ojczystym we Włoszech, były przeko­
nywujące". W konkluzji mówca żądał włączenia 
do art 14 traktatu stosownej klauzuli propono­
wanej przez delegację jugosłowiańską, jak rów­
nież klauzuM gwarantującej prawa osób, które 
w czasie wojny popierały 6prawę narodów zje­
dnoczonych Druga poprawka przeszła 13 głosa­
mi przeciwko 6. Pierwsza odrzucona została 9 
głosami przeciwko 5, przy 6-ciu wstrzymujących 
się. Za wnioskiem głosowały: Polska, Ukraina, 
Białoruś, Jugosławia i Południowa Afryka. Na­
tomiast Czechosłowacja znalazła się pośród 
państw wstrzymujących się od gosowania nad tą 
ważną sprawą nauczania w języku ojczystym. 
Czesi nie wypowiedzieli się również w dyskusji.

tej sprawy w celu umożliwienia zasięgnięcia 
opinii swego rządki. Parodi polemizował z dele­
gatami, którzy przypisywali wnioskowi sowiec­
kiemu motywy propagandowe. — „Musimy być 
bardzo ostrożni — powiedział Parodi w interpre­
towaniu motywów, jakie kierowały delegacją 
sowiecką". Skrytykował on dalej tych delegatów, 
którzy odrzucają wniosek radzieclri jako „poli­
tyczny". „Rada Bezpieczeństwa — powiedział 
Parodi — jest organem politycznym i powinna 
zajmować cię sprawami politycznymi". Za­
proponował on nawiązanie bezpośredniego 
kontaktu między wielkimi mocarstwami. Jeżeli 
sprawa jest tak ważna, jak się wydaie, to zda­
niem jego powinna być rozpatrzona przez konfe­
rencję paryską.

Delegat egipski oświadcza, te jeżeli 
rokowania o wycofanie wojsk brytyjskich 
z Egiptu okażą się bezowocne, Egipt nie zawaha

Berlin (ZAP). Socjalistyczna Partia Jedności 
zdobywszy po wyborach kierownictwo w życic 
politycznym sowieckiej strefy w nroezystym 
oświadczeniu stwierdza, że Niemcy nie mogą żyć 
bez utworzenia jednolitego państwa i rządu cen­
tralnego, który by zapobiegł grożącemu podzia­
łowi Niemiec na część wschodnią i zachodnią. 
Jako fundament przyszłego ustroju Niemiec So­

Zasadnicze podstawy przyszłości Niemiec

Schwytani® międzynarodowej bandy przemytników
Londyn (API). Jak donoszą, na granicy bel­

gijskiej schwytana została międzynarodowa ban­
da przemytników, która prowadziła swą działal­
ność na pograniczu belgijskim, holenderskim, 
duńskim i niemieckim. W skład bandy wcho­
dziło dziesiątki mężczyźń i kobiet wielu narodo­
wości europejskich. Przewodnictwo bandy obej­
mowali Holendrzy. Przemytnicy byli doskonale 
zorganizowani, posiadali tajne drogi prowadzące

Paryż siedzibą międzynarodowe] 
organizacji dla spraw uchodźców
Nowy Jork (PAP). Na wtorkowym posie­

dzeniu rady gospodarczo-społecznej ONZ zapa­
dła decyzja, że Paryż będzie główną siedzibą 
międzynarodowej organizacji do spraw uchodź­
ców.

Torunia! Dni
• Toruń (PAP). Dni Torunia, zorganizowane x 
I okazji 480 rocznicy Pokoju Toruńskiego, za­

inaugurowane zostały w dniu 21 września br. o 
godz. 19-tej biciem dzwonów, salwami armatnimi 
oraz pieśnią „Bogurodzica , którą wobec zebra­
nych gości z województwa pomorskiego i wobec 
tluipów społeczeństwa toruńskiego odśpiewał 
przed Ratuszem chór „Lutnia1. O godzinie 20-tej 
w Teatrze Ziemi Pomorskiej odbyła się galowa 
premiera dzieła dramatycznego „Orfeusz** Anny
swirożyńskiej w reżyserii dyr. Horzycy.

W dniu 22 bm. o godzinie 10-tej ruszył z ulicy
Bydgoskiej wielki pochód do „Łuku Cezara** — 
bramy zbudowanej w formie herbu miasta Toru­
nia. Po przemówieniu przewodniczącego Miejskiej 
Rady Narodowej ob. Zygmunta Chojnickiego, 
przedstawiciele władz i wojska z wojewodą po­
morskim i gen. Hulejem na czele przyjęli barwny 
pochód organizacyj, szkół, cechów, młodzieży i 
wojska, po czym Uroczystą mszę połową odpra- 

i wił kanonik generalny kapituły chełmińskiej ks. 
Kozłowski.

O godzinie 12-tej odbyła się w wielkiej hałi 
Dworu Artusa uroczysta akademia, na której 
prof. dr Karol Górski wygłosił prelekcję na temat 
„Pokoju Toruńskiego**. Po prelekcji tłumnie ze­
brani odśpiewali hymn narodowy.

Z kolei wojewoda pomorski dokonał otwarcia 
wystawy książek i druków toruńskich w Ratuszu 
oraz wystawy fotografiki w nowootwartym Mu­
zeum. Otwarto również kiermasz średniowieczny 
na Rynku Staromiejskim. W godzinach popołud­
niowych odbyły się na stadionie miejskim mię­
dzymiastowe zawody motocyklowe, a na dzie­
dzińcu Ratusza wystąpiły w popisie reprezenta­
cyjnym chóry toruńskie „Lutnia** i „Dzwon**. 
Uroczystości Dnia Torunia trwać będą do 29 bm.

Strajki protestacyjne w Amsterdamie
Bruksela (PAP). Z Amsterdamu donoszą, że 

■wybuchł tam 24 września rano strajk tramwa­
jarzy, nieco później przyłączyli się pracownicy 
omnibusów. Strajk został zarządzony na znak 
protestu przeciwko wysyłce wojsk do Indyj Ho­
lenderskich. Objął on także robotników na do­
kach portowych w Amsterdamie. Robotnicy w 
przemyśle spożywczym zarządzili 2-godzinny 
strajk protestacyjny, chociaż związki zawodowe 
wypowiedziały się przeciwko strajkowi. Objął 
on również gazownie i wodociągi oraz robotni­
ków w przemyśle drukarskim.

się przedstawić tej sprawy w Radzie Bezpieczeń­
stwa.

W swej replice delegat radziecki Gromyko 
oświadczył: „Czego domagamy sdę? Domagamy 
się tylko, by Rada Bezpieczeństwa mogła otrzy­
mać informacje w sprawie ilości wojsk i baz w 
obcych krajach. Rada Bezpieczeństwa ma prawo 
do otrzymania takich Informacji na podstawie 
7 i 34 artykułu karty Narodów Zjednoczonych, 
obarczającego Radę odpowiedzialnością za utrzy­
manie międzynarodowego pokoju i bezpieczeń­
stwa. Żądanie sowieckie nie jest skierowane wy­
łącznie pod adresem Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych. Jeżeli Rada przyjmie propozycję 
radziecką, wszystkie kraje będą zobowiązane do 
udzielenia takich informacji. Wniosek radziecki 
został poddany pod głosowanie i odrzucony 7 
głosami przeciwko 2. Za wnioskiem głosowały 
ZSRR i Polska. Egipt i Francja wstrzymały się od 
głosowania.

cjalistyczna Partia Jednoścd wysuwa 20 zasad, 
z których najważniejsze brzmią:

1. Niemcy są niepodzielną republiką,
Z parlament jest najwyższym organem pań­

stwowym,
3. równouprawnienie kobiet z mężczyznami,
4. państwo i Kościół tworzą oddzielne insty­

tucje,
5. parcelacja wielkich posiadłości.

przez trzy granice z Niemiec i do Niemiec, przez 
które przemycali towary z czarnego rynku war­
tości setek tysięcy funtów. Funkcjonariusze stra­
ży granicznych dokonali szeregu aresztowań 
wzdłuż granic w ciągu ubiegłego miesiąca. 
Aachen., na zbiegu granicy belgijskiej, holender­
skiej i niemieckiej był głównym ogniskiem szmu- i 
glerów, a Duesseldorf jednym z centrów dystry­
bucji.

Odroczenie strajku kolejarzy 
w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork (PAP). Kolejarze w Long Island 
w ostatniej chwili uchwalili odroczyć na 30 dni 
już proklamowany strajk, który miał wybuchnąć 
o godzinie 4 nad ranem we wtorek.

Jaśnie oświecony milioner
Postać potomka królewskiego rodn, który 

ostatnio wylądował w Ameryce Połud., jest 
owiana romantycznym czarem. Wysoki, piękny 
i bogaty — milioner Habsburg — jaśnie oświe­
cony książę Albrecht, jest kuzynem pretenden­
ta do tronu austriackiego.

Przybył on do Ameryki w towarzystwie „pięk­
nej aktorki" „węgierskiej", ale sprawa stała się 
dopiero wówczas, pikantna, gdy wyszło na jaw, 
że zostawił w Europie dwie żony.

Chociaż Albrecht w życiu rodzinnym okazał 
się niestałym, jego polityczne nastawienie jest 
bardzo zdecydowane.

Podczas okupacji Węgier, współpracował z 
Niemcami i figuruje na liście przestępców wo­
jennych Jugosławii i Węgier.
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Piąty ieździec Apokalipsy
„Polityka Czardasza**

Już od pięciu lat Europa pławiła się we krwi, 
czt«ej jeźdźcy Apokalipsy: Wojna, Śmierć, 
Głód i Zaraza stratowali już kontynent wzdłuż 
i 7™,zeT/>.*. Węgry, pozostające w stanie wojny 
z kilkudziesięcioma państwami świata, były jedne 
z nielicznych oaz pokoju. Węgierska „polityka 
czardasza — dwa kroki na lewo do Churchilla, 
dwa na prawo do Hitlera, sromotnie zawiodła. 
19 marca 1944 dochodzi do okupacji kraju przez 
Niemców, a potem do dyktatury faszystowskiej 
Szalasi ego, przy pomocy niesłychanego terroru 
organizującej „totalną mobilizację wojskową i 
gospodarczą".

Tylko przez niespełna rok wojna niszczyła zie­
mię węgierską, ale za to, jakby dla wyrównania 
brzemienia cierpień wojennych zwaliła się na 
Węgry, już po ich oswobodzeniu klęska inflacji. 
Ten piąty jeździec zagłady, nowy, Apokilipsie 
nieznany wróg człowieka tratuje Węgry, nisz­
cząc to wszystko, czego zniszczyć nie zdążyli 
jego czterej poprzednicy: Wojna,' Śmierć, Głód 
i Zaraza

Oswobodzone Węgry zrzuciły z siebie wiosną
1945 wraz z jarzmem faszystowskim i znienawi­
dzone ustawodawstwo wojenno-gospodarcze. Do­
konał się zupełnjr zwrot o 180 w kierunku libe­
ralizmu gospodarczego. Już po kilku miesiącach 
okazało się, że ten skok w nieznane wtrącił kraj 
w otchłań spekulacji i bezprzykładnej inflacji 
i był równie nieszczęśliwy jak i cała „polityka 
czardasza". Inicjatywa prywatna, po której tak 
wiele sobie obiecywano, znalazła' wyraz w or­
giach spekulacji zgarniającej wielkie zyski kosz­
tem szerokich mas, zaś inicjatywa państwa 
w dziedzinie życia gospodarczego była ograni­
czona do.„ drukowania coraz to nowych gatun­
ków banknotów, przy czym tempo inflacji było 
tak szybkie, że maszyny drukarskie nie były 
w stanie nadążyć z ich drukiem.

Od „dźwięczącego" penga do szeleszczących 
mil- i B.-pengów

Nazwa węgierskiego pieniądzSj będącego 
w obrocie,od 1 stycznia 1927 r. „peńgó" oznacza 
w dosłownym tłumaczeniu: „dźwięczący". 
Pengo dawno już utraci! swój szlachetny dźwięk 
srebra: już w pierwszych latach wojny zaczęto 
bić go z aluminium, ale i ten przytłumiony 
dźwięk nieszlachetnego metalu został z końcem 
wojny zastąpiony „.szelestem papieru, coraz to 
nowych banknotów, tysięcy, milionów, miliardów, 
bilionów... Były także i tryliony, nawet banknoty 
stutrylionowe, ale Węgierski Bank Narodowy po. 
trafi! uniknąć nazwy trylion przez dowcipne skró­
ty. Z chwilą gdy milion pengów stał się najdrob­
niejszą jednostką pieniężną, nazwano go milpen- 
gem, a gdy ten sam los spotkał i bilion pengów, 
ochrzczono milion milpengów (tj. milion milio­
nów pengów) krótkim mianem — B.-Pengó. W 
ten sposób trylion pengów nazywał się po prostu 
milionem B.-pengo.

Jeszcze w lipcu 1945 r. banknotem o najwyższej 
wartości nominalnej było 500 pengów, a w czerwcu
1946 r., tj. w niespełna rok później były już wy­
puszczone banknoty stu-trylionowe, a więc o no­
minalnie 200.000 bilionów razy wyższym. Mniej 
więcej w tym samym astronomicznym stosunku 
wzrosły i ceny. Łatwo sobie wyobrazić jak wiel­
kie utrudnienia dla handlu i rachunkowości po­
wodowała ta istna powódź coraz to nowych bank­
notów i cyfry, liczące po dwadzieścia pozycji. 
Okoliczność, że Bank Narodowy widocznie dla 
oszczędności stosował te same klisze, zmieniając 
w nich tylko napisy, dla serii pengowych, mil- 
pengowych i B.-pengowych banknotów raczej po­
większała, niż zmniejszała te utrudnienia. Cha­
rakterystyczne, że przekupki stosunkowo naj­
łatwiej dawały sobie radę — nie podawały na tar­
gach astronomicznej ceny w pengach, a tylko
w sztukach banknotów, określając je wg. barwy 
np. żądały za sztukę cebuli cztery sztuki „nie­
bieskich" tj. 400 milionów B.-pengó czyli 400 
trylionów pengó. , . , vPodczas gdy w Budapeszcie i innych większych 
miastach można było wszystko kupić za pienią­
dze, z tym tylko, że ceny rosły z godziny na go­
dzinę, to wieś całkiem zerwała z systemem gospo­
darki pieniężnej i powróciła do nieco anachro­
nicznego, ale pewnego systemu wymiany natural­
nej. Najbardziej rozpowszechnioną, była tu wa­
luta jajkowa, jako miernik Wartości przy mniej­
szych transakcjach: 1 jajko = 3 papierosy, 2 jaj­
ka — 1 paczka zapałek, 20 jajek — 1 kg soli ltp. 
Często zdarzały się wypadki, że mieszczuch, który 
przyjechał na wieś w gościnę i me przewidział, 
że cena biletu kolejowego zostanie z dnia na 
dzień podwyższona np. czterokrotnie, by! zmu­
szony udać się w drogę powrotną pieszo, gdyż 
cała gmina, pomimo najlepszych chęci nie była 
w stanie zmobilizować ceny biletu. _

Świat pracy najemnej, robotnicy i inteligencja 
pracująca byli całkowicie wydani na pastwę in­
flacji. Za swą ciężką pracę otrzymywali pra­
wie że bezwartościowe papierki, pracowali prawie 
za darmo. Z zapłaty za pracę nikt me mógł się 
utrzymać, tym więcej, że i tzw. zaplata wkao 
riach (nie w naturze, ale w pieniądzach wg mnoz- 
nika, mającego zapewnić minimum, y )•
nie potrafiła w praktyce dotrzymać kroku wzro­
stowi drożyzny.
Losy „węgierskiego dolara" 1 nowa waluta 

— Forint
Rząd bvł bezsilny wobec niepowstrzymanego wzrostu cen, a obił jego interwencje: 

zmierzająca do zatamowania wzrostu dnwpny 
przez zmniejszenie ilości pieniędzy, xnaj 
się w obrocie, drogą ustawowego .operna ich 
nominalnej wartości do */«, podobnie jak 1 dru a 
- próba zapobieżenia panicznej ucieczce od pie 
niądza przez ustanowienie t.zw-Pienl^“ 
kowego, mającego być „węgierskim dolarem , za-

polegała na tym, że nakazano naklejenie na naj­
wyższe podówczas walory obiegowe . ,
1(X)O i 10 000 pengowe znaczków z inicjałami 
M. N. Z. (Banku Narodowego), kosztujących

oOOO wzgl. 30 000 pengów dla zachowania wartości 
nominalnej tych banknotów. Banknoty nie opa­
trzone tymi naklejkami miały tylko */» wartości. 
Było to równoznaczne z wywłaszczeniem posia­
daczy tych banknotów z •/< ich własności, gdyż 
za 4 banknoty 1000 pengowe posiadacz otrzymy­
wał 1 banknot tysiącpengowy... z naklejką. Po­
mimo zredukowania nominalnej wartości pienią­
dza, znajdującego się w obrocie, do */< i przej­
ściowo dotkliwej ciasnoty gotówkowej, ceny nie 
spadły. Tą drakońska interwencja finansowa rzą­
du zrujnowała nie tylko wiele przedsiębiorstw, 
ale — i zaufanie w politykę finansową rządu i... 
spowodowała psychozę ucieczki od pieniądza. 
Nikt nie chcial zachować w swej kasie pieniędzy, 
bo obawiał się nowych ostemplowań. Każdy kto 
zdecydował się zachować u siebie na noc pienią- 
“z- dtdiczal sobie za to ryzyko przynajmniej 

przy odnĆŚnej transakcji.

(Korespondencja własna z Wągier)

Rozmawiamy z dyr. Henrykiem Drozdowskim
Na otwarcie Jesiennych Targów Poznańskich 

„Odzież i Dom" przybył wśród przedstawicieli 
sfer oficjalnych i gospodarczych również dyr. 
Henryk Drozdowski z Warszawy, który jako wy­
bitny fachowiec w dziedzinie organizacji wystaw 
i targów, został przed kilku miesiącami — na 
wniosek Prezydenta Miasta mgr. St. Sroki — do­
kooptowany do grona Miejskiej Komisji Targo­
wej M. T. P. w Poznaniu.

Dyr. Drozdowski zorganizował w Polsce i za 
granicą szereg wystaw i 
Targów, m. in. był ini­
cjatorem i przewodni­
czącym Komitetu Wy­
stawy Światowej, która 
z okazji 25-lecia niepod­
ległości miała być zor­
ganizowana w roku 1943 
na rozległych terenach 
Saskiej Kępy w Warsza­
wie. Kilkakrotne wystą­
pienie Polski na Tar­
gach Wiosennych w Lip­
sku, Budapeszcie oraz 
w innych miastach Eu­
ropy, zorganizowane w 
1934 r. wystawy „Polska 
i Polacy w - świecie" z 
okazji jubileuszowego 
zjazdu Polonii zagra-

Dyr. Henryk Drozdowski nicznej w Warszawie i 
innych wystaw, stawiają 

dyr. Drozdowskiego na czołowym miejscu wśród 
fachowych organizatorów tego rodzaju imprez.

Ostatnio, jako konsultant dla spraw Targów 
i Wystaw przy Centralnym Urzędzie Planowania 
Prezydium Rady Ministrów, dyr. Drozdowski 
opracował wniosek zatwierdzony przez Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów, mocą którego rząd 
zatwierdził dwie stale imprezy targowe, a miano­
wicie: Wiosenne Międzynarodowe Targi Poznań­
skie i Jesienne Międzynarodowe Targi Gdańskie.

Korzystając z pobytu dyr. Drozdowskiego w

Dvr. Dep. Ministerstwa Aprowizacji 1 Handlu zwiedza w towarzystwie dyr. Szlapczyńskiego, 
pi»ż mgr. Sroki oraz przedstawicieli partii i organizacji stoiska w dziale włókienniczym.

Poznaniu, przeprowadziliśmy z nim rozmowę na 
temat perspektyw Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. . . ....,,

— Jak p. dyrektor ocenia organizację i działal­
ność Międzynarodowych Targów Poznańskich?

— Zarówno organizacja, jak i sposób podejścia 
do tematu targowego „Odzież i Dom" są świetne. 
Począwszy od należytego przygotowania tematu, 
skończywszy na wykończeniu najdrobniejszych 
szczegółów, widać w Poznaniu sumienne podej­
ście, wielką pracę, systematyczność i fachowość 
kierownictwa Targów. W powodzi całego szeregu 
nieprodukcyjnych imprez wystawowych w Polsce 
po odzyskaniu niepodległości, organizacja Targów 
Poznańskich wyróżnia się wysokim poziomem. 
Należy tu podkreślić nie tylko energię i zdolności 
Dyrekcji Targów, nie tylko wielkie serce.i rozum 
gospodarczy miasta, ale i zapal i poświęcenie 
miejscowej ludności, która w Targach Poznań­
skich widzi dobrobyt swego umiłowanego miasta 
i Polski, i — jak o tym świadczą liczne dokumen­
ty — nie przywiązując w wielu wypadkach wagi 
do korzyści osobistych, z poświęceniem dawała

Dnia 27 lipca 1946 r. radio budapeszteńskie ob­
wieściło uchwałę Rady Ministrów o wprowadze­
niu w obrót z dniem 1 sierpnia nowego pieniądza 
węgierskiego — forinta, mającego odpowiadać 200 
milionom A. P„ co przy kursie A. P. wynoszącym 
w dacie obwieszczenia 1 A. P. ■=■ 700 milionów 
B.-pengó odpowiada 140 kwadryiionom pengów(l). 
Miejmy nadzieję, że nowy pieniądz węgierski, na­
wiązujący swą nazwą do florenckich „fiorini 
d’oro“ z XIII w., a jednocześnie do solidnych 
guldenów (florenów), w oparciu o jednocześnie 
wskrzeszany system gospodarki wiązanej, zda 
próbę życia i położy kres klęsce węgierskiej in­
flacji, która nie ma sobie równej w historii za­
równo co do jej tempa jak i rozmiarów.

Trudno jeszcze w tej chwili przewidzieć czy 
forint spełni pokładane w nim nadzieje i ustabi­
lizuje ceny i w ogóle życie gospodarcze Węgier. 
Jedno jest pewne, że obie węgierskie partie ro­

swą pracę i wysiłki w celu zrealizowania odbu-1 — Jak dyrektor ocenia obecny ruch wystawo-
dowy Targów. lwy w Polsce?

— Jak p. dyrektor zapatruje się na dalszy roz- — Inflacja wystaw nieodpowiednio zprganizo- 
wój Międzynarodowych Targów Poznańskich? wanych — mówi po namyśle dyr. Drozdowski — 

Poznaniacy mają to do siebie, że najpierw przyniosła w rezultacie życiu gospodarczemu
wszystko przygotowują i obmyślą, a potem robią. 
Ale za to to co zrobią, jest solidne i pewne. Za­
kupione już i zwiezione na plac Targów materiały 
budowlane, pozwalają z całą pewnością stwier­
dzić, że na pierwsze Wiosenne Targi Między­
narodowe Poznańskie zostaną wybudowane i wy­
kończone dalsze pawilony wystawowe.

Rząd włożył na Komisję Międzynarodowych 
Targów Poznańskich obowiązek przedstawienia 
na dorocznych targach całokształtu życia gospo­
darczego Polski i jej obrotów z zagranicą. Pier­
wsze powojenne Targi Wiosenne, których otwar­
cie nastąpi w Poznaniu w dniu 27 kwietnia 1947 r. 
będą też miały do wykonania bardzo poważne 
zadanie. W odmiennych warunkach politycznych 
i gospodarczych M. T. P. będą musiały włożyć 
więcej niż przed wojną pracy w przygotowanie 
dydaktycznej strony Targów. Przy systemie go­
spodarki na trzech sektorach: państwowym, spół­
dzielczym i inicjatywy prywatnej, dyrekcja Tar­
gów będzie tym czynnikiem, który będzie muaiał 
w myśl włożonych na nią przez Rząd obowiązków, 
przedstawić naocznie wnioski, wynikające z tej 
gospodarki, a przez próby i wzory, zobrazować 
twórczą pracę Polski.

— Jaka będzie różnica w działalności Między­
narodowych Targów Poznańskich i Międzynaro­
dowych Targów Gdańskich?

— Jak już powiedziałem, tradycyjne Między­
narodowe Targi Poznańskie przedstawią cało­
kształt życia gospodarczego Polski i jej stosun­
ków gospodarczych z zagranicą, natomiast Mię­
dzynarodowe Targi Gdańskie muszą się specja­
lizować w zadaniach gospodarczych morskich. 
Rząd poprze obecnie wszelkie wysiłki, aby w 
Gdańsku pokazać w jakim stopniu nasze państwo 
i życie gospodarcze są związane z morzem. Staną 
tam pawilony, obrazujące nasze zdolności wywo­

zowe, przemysł budowy stoczni i okrętów, prze­
mysł rybacki' 1 przetwórstwa bogactw morza i su­
rowców importowanych drogą morską, jak też 
i liczne pawilony państw basenu Morza Bałtyc­
kiego i Północnego. Prócz tego tendencją Między­
narodowych Targów Gdańskich będzie, aby w 
Gdańsku kupiec norweski mógł sprzedać swe wy­
roby radzieckiemu, kupiec czeski pozyskać kon­
sumenta szwedzkiego, wreszcie Finlandia czy Da­
nia mogły zawrzeć właśnie przy pośrednictwie 
handlu i transportu polskiego, stosunki z Węgra­
mi czy Rumunią.

— Czy przez powołanie do życia Międzynaro­
dowych Targów Gdańskich nie poniosą uszczerb­
ku Międzynarodowe Targi Poznańskie?

— Nie, na pewno nie! Obie instytucje targowe 
będą się nawzajem uzupełniać i ściśle ze sobą 
współpracować. Zresztą organizacja Targów 
Gdańskich, wobec absolutnego nieprzygotowa- 
nia terenowego — stoi daleko w tyle za Targami 
Poznańskimi. Trzeba wielu miesięcy, a może na­
wet kilku lat pracy, nim Międzynarodowe Targi 
Gdańskie staną na odpowiednim poziomie.

botnicze: komunistyczna i socjaldemokratyczna 
będą go całą siłą bronić przed zamachami speku­
lacji. Świat pracy najemnej, robotnicy i inteligen­
ci, którzy półtora roku pracowali prawie że za 
darmo i tylko za cenę ograniczenia swych budże­
tów domowych do najniezbędniejszych potrzeb 
żołądka i kosztem wyprzedania się z wszelkich 
zapasów i zasobów mogli uratować się od śmierci 
głodowej staną jak jeden mąż w obronie forinta 
i nie dopuszczą do tego, aby praca stała się raz 
jeszcze dowodem niezaradności życiowej i żeby 
„niebieskie ptaki, które nie sieją i nie orzą" znów 
mogły zbijać kapitały kosztem szerokich mas. 
W ten sposób sprawa forinta stanie się ogniową 
próbą młodej demokracji węgierskiej. Życzymy 
jej pełnego zwycięstwa w tej walce, w której 
chodzi nie tylko o zwycięstwo forinta, ale i-o za­
pewnienie ludzkich warunków bytu dla szerokich 
rzesz pracujących.

Polski w wielu wypadkach nawet szkody. Z wnio­
skami o organizację Targów występowały do 
Rządu Katowice, Kraków, Białystok, Wrocław 
oraz szereg innych pomniejszych miast, Biorąc 
pod uwagę, że na kilkadziesiąt wystaw zorgani­
zowanych już w Polsce po odzyskaniu niepod­
ległości, można policzyć na palcach tylko jednej 
ręki wystawy pożyteczne, trzeba z przykrością 
stwierdzić, że zmarnowane zostały liczne miliony 
złotych na wystawy nieprodukcyjne. Dzięki po­
wołaniu przez C. U. P. Komisariatu Rządu dla 
Targów i Wystaw zostaną tego rodzaju sponta-

Fragment z otwarcia Targów Poznańskich p. n. 
„Odziei i Dom". Na pierwszym planie Dyr. Dep. 
M. A. i H. Rinz I prezydent st. m. Poznania 

mgr. Sroka.

niczne wyczyny inicjatywy regionalnej radykal­
nie ograniczone, gdyż tylko za zgodą Komisa­
riatu będzie można odtąd urządzić jakąkolwiek 
wystawę. W najbliższych tygodniach będzie też 
na pewno mianowany Komisarz Rządu dla spraw 
Targów i Wystaw.

Wśród organizowanych obecnie wystaw prze­
widuje się wystawę projektów odbudowy Polski 
w Hastings (Anglia) w październiku, wystawę 
przemysłu artystycznego i sztuki ludowej w 
Sztokholmie, wystawę w Tamach wystawy kultur 
europejskich, organizowaną przez U. N. E.S. C. O. 
w Paryżu, a w kraju wystawę Państw. Przem. Spo­
żywczego, której otwarcie nastąpi w tych dniach 
w Warszawie.

W roku przyszłym projektuje się wielką wy­
stawę pt. „Ziemie Odzyskane w drugim roku po 
wojnie", której otwarcie nastąpi wkrótce po za­
mknięciu Poznańskich Targów Międzynarodo­
wych, prawdopodobnie w końcu maja 1947 r. we 
Wrocławiu. Wrocław posiada na ten cel wspa­
niale poniemieckie budynki targowo-wystawowe, 
które mają być odnowione i przystosowane do 
tego rodzaju wystawy.

W terminach późniejszych projektuje się wy­
stawą planistyczną, tj. Państw. Planu Gospodar­
czego w Warszawie i Powszechną Wystawę Kra­
jową w r. 1954 — w dziesięciolecie odzyskania

Dyrektor Dep. Ministerstwa Aprowizacji I Han­
dlu z prezyd. st. m. Poznania mgr. Sroką przy 
stoisku Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik".

niepodległości. Ale dotąd są to tylko jeszcze pla­
ny. Zajmie się ich zbadaniem Komisariat Rządu 
dla Targów i Wystaw.

Chcieliśmy zapytać jeszcze dyr. Drozdow­
skiego o wiele innych spraw, spóźniona jednak 
pora i uprzejmość wobec gościa nakazały nam 
odłożyć dalszą rozmowę do jego następnego przy­
jazdu do Poznania, gdzie będzie wkrótce na po­
siedzeniu Miejskiej Komisji Targów Międzyna­
rodowych.



STRONA 4

WieIRa obława na RynRu ŁazarsRim
Nielegalny handel nie popłaca. — Co wykazały rewizje w mieszkaniach handlarzy? — Magazyny towarów po- 

dojrzanego pochodzenia. — Poborowi bez dowodów rejestracyjnych
W dniach od 4 do 6 września br. Dział Kon­

troli Miejskiej po zawiadomieniu Prokuratury 
Sądu Okręgowego i Komisji Specjalnej do zwal­
czania szkodnictwa gospodarczego, przy współ­
udziale Komendy Miasta Milicji Obywatelskiej, 
przeprowadził na Rynku Łazarskim obławę na 
szabrowników i osoby uprawiające handel nie­
legalny.

W pierwszym dniu obława trwała od godz. 
11-tej do 17,30. Poza zajęciem pewnej ilości to­
warów stwierdzono, że dzierżawca przechowalni 
rowerów na Rynku Łazarskim, Antoni Płokarz, 
utrzymuje również przechowalnię towarów po­
dejrzanego pochodzenia. Towary te zostały za­
bezpieczone do dnia następnego.

W dniu następnym obława trwała od godz. 
11-tej do 16-tej, przy czym w przechowalni ro­
werów Antoniego Płokarza wykryto jeszcze je­
den magazyn towarów nielegalnego pochodzenia.

Wreszcie w dniu 6-tym bm. obława trwała od 
godz. 11-tej do 16-tej, w wyniku której w mie­
szkaniu handlarki Kowalskiej, Rynek Łazarski 
nr 8, wykryto toy/ar porzucony, oraz artykuły 
nielegalnego pochodzenia. Przedstawiciel Komi­
sji specjalnej przytrzymał przebywającą w mie­
szkaniu Kowalskiej podejrzaną osobę, a towar 
przekazał do Komendy Miasta Milicji Obywatel­
skiej. Wypada zaznaczyć, że Kowalska uprawiała 
handel rynkowy bez zezwolenia. Zajęte *i po­
rzucone towary przekazano łącznie z protoko- I 
łami do Prokuratury Sądu Okręgowego.

W ciągu trzech dni przeprowadzono 61 rewizyj, I

Godny pochwały „dar spółdzielczy"
(m) Z okazji nadchodzącego dnia spółdziel­

czości jedna z najpoważniejszych na naszym te­
renie** spółdzielni — Wielkopolska Centrala Że­
laza, Rur i Urządzeń Sanitarnych, Spółdzielnia 
Pracy w Poznaniu postanowiła uczcić dzień ten 
specjalnym „darem spółdzielczym'*^Na nadzwy­
czajnym zebraniu załogi Centrali w Poznaniu po­
stanowiono jednomyślnie wyremontować własnym 
sumptem jedną z najwięcej zdewastowanych sal 
gimnazjum św. Jana Kaniego w Poznaniu. Sala 
przeznaczona będzie dla Gimnazjum dla Doro­
słych, prowadzonego przez znanego społecznika 
i pedagoga prof. Sulczyńskiego.

Prace nad wyremontowaniem wykonuje firma 
Mniejżyński w Poznaniu. Koszt remontu wynie­
sie kwotę 100.000 zł. Nad całością prac czuwa 
dyrektor wydziału administracyjnego Centrali 
oh. St. Mroczkowski.

Należy spodziewać się, ie piękny czyn Wiel­
kopolskiej Centrali Żelaza, Rur i Urządzeń Sa­
nitarnych, Spółdzielnia Pracy w Poznaniu znaj­
dzie licznych naśladowców i wzmoże akcję po­
dobnych, jakżeż pięknych w swym założeuii 
„darów spółdzielczych".

Program „Dnia Spółdzielczości"
(m) W nadchodzącą niedzielę cała Polska 

święcić będzie „Dzień Spółdzielczości". W Po­
znaniu uroczystości -święta spółdzielczego przy-

dokonując zajęcia 1042 przedmiotów. Oprócz 
tego spisano protokoły i zajęto towar w jednym 
przypadku, za sprzedaż ciast na targu w dni za­
kazane, w drugim — za sprzedaż drożdży bez 
banderoli. Zajęte ciastka przekazano do Referatu 
Zaopatrzenia Stołówek i Zakładów Pracy celem 
rozprowadzenia, a protokoły z wnioskiem o uka­
ranie do Działu Karno-Administracyjnego. Droż­
dże z protokołem skierowano do Brygady Ocho- 
ny Skarbowej.

Za uprawianie handlu bez uprawnień sporzą­
dzono 28 doniesień karnych. Do Komendy Mia­
sta Milicji Obywatelskiej skierowano 3 osoby 
niemeldowane i bez dowodów osobistych.

Jednego dnia 30.000 zwiedzających 
na Targach Jesiennych

Po 4 dniach trwania Poznańskich Targów Je­
siennych „Odzież i Dom" można już zorientować 
się, że Targi te cieszą się stale wzrastającym po­
wodzeniem handlowym i frekwencją zwiedza­
jących.

Jak już donosiliśmy, Targi Jesienne nie są 
zwykłą wystawą, których tyle oglądaliśmy już 
w okresie powojennym, lecz 'przede wszystkim 
Targi Poznańskie są miejscem spotkania sfer 
gospodarczych Pplski.

Do najważniejszych pozycyj handlowych tego­
rocznych Targów Jesiennych należy niewątpliwie 
zapisać transakcje, zawierane przez Centralę Tek-

biorą charakter bardzo uroczysty. W sobotę, o 
godz. 18.30 nastąpi zbiórka młodzieży szkolnej 
i organizacyj młodzieżowych przy Oddziale „Spo­
łem" (ul. Składowa 4) skąd przy dźwiękach or­
kiestry wojskowej i harcerskiej wyruszy pochód 
ulicami: Armii Czerwonej, św. Marcina, al. Mar­
cinkowskiego, pl. Wolnoścn, 27. Grudnia; Fredry, 
Most Teatralny, Roosevelta, Most Uniwersytecki 
aż do gmachu Okręgu Społem, gdzie nastąpi 
rozwiązanie pochodu.

Uroczystości niedzielne rozpoczną się o godz. 
8-mej zbiórką samochodów instytucyj spółdziel­
czych i poszczególnych spółdzielni przy u-1. Skła­
dowej. O godz. 9-tej ulicami, miasta przejedzie 
korowód udekorowanych samochodów. Msza św. 
z okazji „dnia spółdzielczości" odprawiona zo­
stanie w kościele św. Marcina przy ul. Fredry 
o godz. 10-tej.

O godz. 11-tej odbędzie się w Teatrze Wielkim 
uroczysta akademia, na której program złożą się 
przemówienia przedstawicieli władz, partyj po­
litycznych i spółdzielczości, oraz część arty­
styczna z udziałem solistów i baletu Opery po­
znańskiej. Po południu o godz. 16,30 przewidzia­
ne 6ą zawody sportowe na boisku S. K. S. „Spo­
łem" przy ul. Bukowskiej a o godz. 19-tej wielka 
zabawa taneczna w a-uli Akademii Handlowej, 
dla pracowników spółdzielczych.

Do R. K. U. przekazano 3 młodych ludzi w 
wieku poborowym bez dowodów rejestracyjnych.
Ponadto sporządzono spisy uprawiających handel 
nielegalny i przesłano do Wydziału Kwaterun­
kowego oraz do Urzędu Zatrudnienia.

W pierwszym dniu obławy rozeszła się na 
targu pogłoska, że funkcjonariusz Działu Kon­
troli Szeręgowski, był za czasów okupacji V.D., 
w trzecim natomiast dniu kontroli rozsiewano 
taką samą pogłoskę o urzędniku Działu Kontroli 
Paluszaku. Pogłoski te są oszczerstwem, które 
wyszły prawdopodobnie z kół szabrowniczych 
w celu utrudnienia akcji kontroli. Dochodzenia 
w tej sprawie są w toku.

stylną Centralnego Zarządu Przemysłu Włókien­
niczego, która zawiera umowy na dostawę towa­
rów włókienniczych dla kupców detalicznych, 
rzemieślników i spółdzielni Okręgu Wielkopol­
skiego.

Jeśli chodzi o zainteresowania zagranicy, to na­
leży przede wszystkim wymienić zainteresowanie 
Anglii w zakresie mebli, która zrobiła zamówie­
nia w Zjednoczeniu Przemysłu Drzewnego na 
20.000 biurek. Również Francja oraz Stany Zje­
dnoczone Ameryki Północnej interesują się wy­
stawianymi eksponatami, orientując się w moż­
liwościach importowych. Duże zamówienia są do 
zanotowania w Przemyśle Budowlanym a jeszcze 
większe w zakresie Przemysłu Ceramicznego Fa­
jansu i Szklą, na którego produkcję zostały do­
konane zamówienia na sumę 50.000.000 zŁ

O frekwencja zwiedzających na Targach Jesien­
nych, które są przecież tylko skromną próbą 
przed Międzynarodowymi Targami Poznańskimi, 
świadczy fakt, że w ubiegłą niedzielę, dnia 22 
września br. zwiedziło pawilony targowe około 
30.000 osób, a przeciętna frekwencja, dzienna wy­
nosi z górą 10.000 osób.

W związku z tym zaleca się mieszkańcom Po­
znania zwiedzanie Targów w dni powszednie, aby 
umożliwić licznie zapowiadającym się wyciecz­
kom spoza Poznania, swobodne zwiedzenie Tar­
gów w zbliżającą się sobotę i niedzielę. Równo­
cześnie wyjaśnia się, że Targi mają na celu obsłu­
żenie w pierwszym rzędzie odbiorców hurtowych 
a nie pojedynczych klientów’. Stąd nieuzasadnio­
ne są pretensje poszczególnych osób, które chcia- 
tyby na Targach zaopatrzeć się detalicznie w to­
wary, wystawiane na tegorocznej poznańskiej 
imprezie targowej^

Z tego też miejsca apeluje się do publiczności 
poznańskiej, aby korzystała z imprez kultural­
nych, organizowanych z okazji trwania Targów 
w czasie najmniejszej frekwencji, a więc w dni 
powszednie, aby wycieczkom do nas przybywa­
jącym zaoszczędzić rozczarowań, wywołanych 
niemożnością otrzymania miejsc w teatrze, na 
nowym „Targowym Numerze" Kukułki itp. Nie 
zapominajmy o gościnności!

W Poznaniu krzewi sie 
kuit muzyki Chopinowskiej
Wydział Kultury I Sztuki Urzędu Woj-ewódz- 

kiego Poznańskiego organizuje Towarzystwo 
Przyjaciół Instytutu Fryderyka Chopina.

Instytut Fr. Chopina istnieje w Warszawie 
od 1934 roku. Celem instytutu jest krzewienie 
kultu Fr. Chopina przez stworzenie centralnej 
placówki naukowej w dziedzinie chopinoznaw- 
stwa, przez zorganizowanie we własnej siedzibie 
muzeum, archiwum i biblioteki, przez planowa­
nie we własnej siedzibie muzeum, archiwum i 
biblioteki, przez planowane kompletne wydaw­
nictwo naukowo-artystyczne dzieł Chopina, przez 
urządzanie specjalnych koncertów i odczytów, 
przez wydawanie stałego organu poświęconego 
Chopinowi itp.

Pragnąc Instytutowi przyjść z pomocą mate­
rialną i równocześnie stworzyć na własnym te­
renie ośrodek, który by skupił wszystkich czci­
cieli geniuszu Chopina, Wydział Kultury i Sztu­
ki zwołuje zebranie w dniu 25 o godz. 17-tej 
w Białej Sali Urzędu Wojewódzkiego, przy pi 
Kolegiackim 17, celom zorganizowania Towarzy. 
6twa Przyjaciół Instytutu Fr. Chopina. Na zehra- 
nie zaprasza się wszystkich sympatyków muzyki 
chopinowskiej.

Obuwnicy jednoczą się
Jednym z ważniejszych wydarzeń w życiu rze­

miosła był ogólnopolski Kongres Rzemiosła, od­
byty w dniach 14 i 15 lipca br. w Bydgoszczy, 
Jego obrady i 'ezy wysunięte przez poszczegól-i 
ne komisje były odbiciem najistotniejszych po­
trzeb rzemiosła. W myśl zaleceń kongresu rze­
miosło najróżniejszych branż dąży do konsoli­
dacji wewnętrznej, tworząc związki powiatowe, 
wojewódzkie i centralne. Po tej linii idzie także 
i rzemiosło szewskie. Zwołuje ono w nadcho­
dzącą niedzielę zjazd cechów branżowych woje­
wództwa poznańskiego, z zamiarem utworzeni, 
wojewódzkiego Związku Cechów Szewsko - Cho- 
lewkarakich. Celem zjazdu, poza przyjęciem sta­
tutu i wyborem zarządu, jest wyświetlenie spra­
wy nadmiernie wysokich cen surowca .potrzeb­
nego, do wykonywania obuwia, wskazanie istot­
nych przyczyn drożyzny oraz zwrócenie uwagi 
ogółowi społeczeństwa, że nie od obuwników 
zależy wysoka cena wyrobów skórzanych.

Obserwacje z życia wskazują na fakt, że w 
zawodzie szewskim istnieje niebezpieczeństwo 
bezrobocia, gdyż szerokie masy ludności średnio 
zarobkującej nie będą wkrótce w możności na­
bywać obuwia solidnego, zadawalając się obu­
wiem namiastkowym z materiałów nietrwałych 
i nieodpowiednich. Nie wątpimy, że projekto­
wany zjazd poruszy i tę sprawę przyczyniając 
się do wyświetlenia szeregu problemów, zwią­
zanych z zawodem obuwniczym.

Zjazd odbędzie się 29 września br. na sali 
Domu Cechowego, Mansztalarska 8a. Otwarcie 
zjazdu o godz. 10,30 poprzedzi nabożeństwo 
w kościele famym. Po zamknięciu obrad uczest­
nicy zjazdu zwiedzą Targi Jesienne w Poznaniu.

Nowe książki
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Czytel­

nik" ukazała się nowa książka:
Jan Dobroczyóskł: „W rozwalonym domu" — 

opowieść . o bohaterskich obrońcach Starego 
Miasta.

SPORT
Zjednoczeni — HCP w boksie

W sobotę dnia 5. 10. 46 r. o godz. 19-tej, od­
będę się w sali stołówki H. Cegielski zawody 
bokserskie o drużynowe mistrzostwa Okręgu po­
między: KS Zjednoczeni Poznań — a H. Cegielski.

„Czarna Sztuka" —
„Państw. Zakłady Samochodowe"

Dla uświetnienia rocznicy istnienia P.Z.S. zor­
ganizowano w dniu 18. 9. 46 zawody piłkarskie 
pomiędzy powyższymi drużynami.

Zawody stały na dość wysokim poziomie i za­
kończyły się zasłużonym zwycięstwem „Czarnej 
Sztuki" w stosunku 7 — 1 (5 — 0).

Drużyna „Czarnej Sztuki" jest młodym klu­
bem sportowym i posiada w swych szeregach 
między innymi mistrza Polski na rok 1946 — na 
10 km. Alfonsa Płotkowiaka.

Dalsze dwa zwycięstwa 
Klubu Kręglarzy „Polonia"

Dnia 7 bm. rozegrał Klub Kręglarzy „Polonia" 
mecz towarzyski w Gostyniu z Klubem Kręgla 
Tzy „9“ Gostyń, wygrywając spotkanie różnicą 
79 punktów.

W dniu 23. 9. br. odbył się mecz towarzyski po­
między drużynami K. K. „Czarna Kula" a K. K. 
„Polonia" Poznań.

Wyniki meczu przedstawiają Się następuj-ąco: 
„Polonia44 „Czarna Kula44

Mecz reprezentacyj robotniczych

Cis) Rozegrany w dniu wczorajszym na boisku 
Warty mecz robotniczych reprezentacyj Śląska 
i Poznania przyniósł zasłużone zwycięstwo Ślą­
zakom.

Goście górowali szybkością, zgraniem i dokład­
nością — walorami, które wobec równego pozio­
mu technicznego obu drużyn zadecydowały o wy­
niku spotkania. Poza tym w zespole gospodarzy 
zawodziła pomoc i piątka napadu, gubiąca się pod 
bramką przeciwnika.

Skład drużyn
Śląsk: Szeląg, Nowak, Siwy — Swoboda, Knrze- 

niec, Swinarski — Franc, Gansiniec, Tim, Blasz­
czyk i Byczek.

Poznań: Czarski (San), Zawieja (San), Adam­
czak (HCP) — Świątkowski (San), Frąszczak 
(San), Jakubowski (HCP) — Korytowski (San). 
Niemir (HCP), Konopa (HCP), Ćhudziak (San), 
i Walichnowski (San).

Przebieg meczu
W pierwszej części zawodów gra żywa i cie­

kawa toczy się z lekką przewagę gości.

W 16-tej minucie silny strzał Błaszczyka efek­
townie broni Czarski. Ślązacy są w przewadze i 
w 17-tej minucie Franc strzela w róg do siatki.

Goście prowadzą 1:0
W 18-tej minucie rzut wolny z 16 metrów egze­

kwuje Zawieja, ale przenosi.
W 19-tej minucie drugi róg dla Poznania, po 

którym, omal nie dochodzi do zdobycia bramki, 
ale obrońca gości ratuje na linii bramkowej 
przed utratą punktu.

Gra bardzo żywa obfituje w zmienne sytuacje 
podbramkowe.

W 27-ej minucie po komerze bitym pod bram­
kę gości, Szeląg broni strzału Walichnowskiego 
ponownie na róg, a w chwilę później strzał Nie- 
rnira z niewielkiej odległości.

W 28-mej minucie korner dla Ślązaków — nie­
wykorzystany.

W 29-tej i 30-tej minucie bramkarz gości dwu­
krotnie przytomnie likwiduje akcje gospodarzy.

W 36-tej minucie Niemir z kilku kroków przed 
bramką pudluje, nie trafiając... w piłkę, a zaraz

Cl
po tym goście zarabiają korner, po którym Swi­
narski przenosi nad poprzeczkę.

W 39-tej minucie Szeląg broni robinsonadą 
strzał Niemira, a za chwilę brawurowo zbie­
ra mu z nóg piłkę, ratując przed niechybną 

utratą punktu.

Krupski 403 Mosiężny 366
Joachimiak 414 Musiał II 401
Dorożala 416 Pawłowski 407
Grygiel 438 Przybyła 408
Pawełczak 442 Wiśniewski 423
Andrut 445 Musiał I 426

2558 2431
Zwyciężyła drużyna K. K. „Polonia" różnicą 

127 punktów. Jest to siódmy mecz i siódme zwy­
cięstwo K. K. „Polonią" w bieżącym roku.

Mecz bokserski o mistrzostwo świata
Mecz o mistrzostwo świata w boksie pomię­

dzy Joe Louisem a Mauriello zakończdny zwy­
cięstwem Louisa w pierwszej rundzie przez k. o. 
przyniósł sumę 335.003 doi. dochodu.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Poznański Okręgowy Związek Pływacki komunikuje, 

iż dnia 28 bm. odbędzie się w lokalu „Pod Strzechą" 
ob. Nurkowskiego przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23, o go­
dzinie 19-tej uroczyste rozdanie nagród za mostrzo- 
stwn okręgowe 1946 r., połączone z wieczorkiem ta­
necznym. Sympatycy pływactwa mile widziani. Czy­
sty dochód przeznacza się na odbudowę Ratusza.

Sport w kilku słowach
Jak donoszą z Warszawy reaktywowana ma 

być liga PZPN. Zarząd Polskiego Związku Piłki 
Nożnej zlecił inż. Przeworskiemu opracowanie 
projektów jej zorganizowania.

Tabela rozgrywek o puchar śp. J. Kałuży
przedstawia się następująco:

pkt.
7
6

stos. br.
13 : 7
12 : 12

1. Kraków
2. Warszawa

gier
5
5

3. Śląsk 5 5 9 : 8
4. Poznań 5 2 9 : 16

Międzynarodowe zawody piłkarskie Warsża-
wa—Śląsk o puchar śp. J. Kałuży rozegrane w 
Chorzowie, zakończyły się wynikiem remisowym 
2:2 (1:0). Slą6k wyrównał dosłownie w ostat­
niej minucie z rzutu karnego.

Ostatnio dwie reprezentacje piłkarskie Szwe­
cji odniosły piękne sukcesy. Szwecja A poko­
nała Norwegię w Oslo 3:0 (1:0) — reprezentacja 
B zwyciężyła Finlandię w stosunku 7:0 (2:0).

Wpierwszym spotkaniu piłkarskim po wojnie 
pomiędzy Victoria Ziskov a F. C. Wien, stoją­
cym na wysokim poziomie, drużyna gospodarzy 
zdołała zremisować z wiedeńczykami w stosun­
ku 3 : 3 (2 : 1). * ♦ •

W Sztokholmie ustanowiono nowy rekord 
światowy w sztafecie 4X800 m w czasie 7:29 
min. Stary rekord należał do Niemców i wyno­
sił 7:30,6 min. W skład rekordowej sztafety wcho­
dzili: Sten, Linden, Lingard i Strand.

* * •
Pływaczce duńskiej Elnie Anderson nie powio­

dła się próba przepłynięcia kanału La Manche. 
Po trzech godzinach walki z falami wyciągnięto 
ją na wpół oślepioną solą morską z wody na mo­
torówkę.

•
Na kortach tenisowych w Zagrzebiu odbył się 

mecz Zagrzeb—Praga. Spotkanie zakończyło się 
zwycięstwem Pragi w stosunku 6:4. Z ciekawych 
wyników zanotować należy zwycięstwo Drob­
nego nad Miticem (Z) 6:4, 6:2,

Tuż przed przerwą
gospodarze
wyrównują.

Po ładnej akcji napa­
du, podanie Walichnow­
skiego przejmuje Kono­
pą i z 2 metrów strzela 
do siatki.

Po przerwie
już w 2-giej minucie po 
przeboju Gansinca i nie- 
udałej paradzie Czar­
skiego, Błaszczyk strzela 
do pustej bramki nie­
uchronnie.

swoboda 2:1 dla Śląska
lewy pomocnik drużyny ± ...

śląskiej w następnej minucie
Korytowski zaprzepasz­

cza kapitalną okazję zdobycia bramki, strzelając
z 3-ch metrów słabo bramkarzowi w ręce. 

Akcje gości są niebezpieczniejsze, napastnicy
ich szybsi i lepiej zgrani, bez wysiłku dochodzą 
pod bramkę przeciwnika.

W 14-tej i 15-tej minucie Poznań zarabia dwa 
kornery, ale wskutek niezaradności napadu rzecz 
kończy się ostatecznie wybiciem piłki wT pole.

W 18-tej minucie Korytowski z kilku metrów 
daleko w aut, a za chwilę groźny moment

P°d bramką gospodarzy wyjaśnia Czarski.
Z biegiem czasu tempo zawodów słabnie i gra 

staje się nieciekawa. Walka toczy się przeważnie 
na środku boiska, zrzadka dochodzi do sytuacyj 
podbramkowych. Nieliczne zaś wyjaśniają bram- 

\rze, przy czYm częściej zatrudniany jest Czar- 
.1. Mimo to gospodarze mają możność wyrów- 
inia, ale najdogodniejsze sytuacje wskutek sła- 

gry napadu nie zostają należycie wykorzy- 
ane i wynik do końca zawodów nie ulega już
nianie.
Sędziował bardzo dobrze p. Jachczyk.
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Czwartek, dnia 26 września 1916 r.
, Cypriana — Lękomierza

Słońce wschodzi godz. 6.44; zachodzi godz 18 44 
Księżyc wschodzi godz. 7.35; zachodzi g. 19.3CL

Piątek, dnia 27 września 1946 r.
Ko6my i Damiana — Przedbora 

Słońce wschodzi godz. 6.46; zachodzi godz. 18.41. 
Księżyc wschodzi godz. 8.49; zachodzi g. 19 49.

Wielkie zgromadzenie 
z udziałem posłów K. R. N.

' W piątek 27 bm. przemawiać będą na wielkich 
zgromadzeniach na temat XI sesji Krajowej Rady 
Narodowej, posłowie do K. R. N.: o godz 13 30 
w P. K. P. (Warsztaty Główne I ki ), o godz. 14^0 
w Żaki. H. Cegielski; o godz. 15,00 w Państwo­
wych Zakładach Umundurowania,

Konceń Zespołu Artystycznego 
wojsk marszałka Rokosowskiego
w auli Uniwersytetu Poznańskiego.

Staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Ra­
dzieckiej w Poznaniu odbędzie się dziś o godz. 
19-tej Wielki Koncert Zespołu Artystycznego 
wojsk marsz. Rokossowskiego. W programie 
pieśni i tańce. Bilety w cenie od 50—100 zł do 
nabycia przy kasie w dzień koncertu w czasie od 
17-tej do 19-tej, oraz w Okręgowej Komisji Zw. 
Zaw. — Słowackiego 22.

Rejestracja
kart odzieżowych kolejowych

Dla sprawniejszego przeprowadzenia rejestracji 
kolejowych kart odzieżowych za miesiące sierpień 
i wrzesień „Polska Centrala" Spółdzielnia Spożyw­
ców Pracowników Kolejowych poza punktem 
rejestr, przy ul. Walki Miodych lOa orzeprowa- 
dza obecnie rejestrację kolejowych kart odzie- 
żywych w niżej podanych sklepach:

Warsztaty Główne w działach warsztatowych.
Dyrekcja w sklepie Spółdzielczym,
Rynek Łazarski 10 sklep Nr 8,
Wierzbięcice 6 sklep Nr 5.

Druga rata papierosów 
na karty wrześniowe

Jak donosi Wojew. Wydz. Aprow. 1 Handlu 
z dniem dzisiejszym rozpoczyna się sprzedaż pa­
pierosów kartkowych jako druga rata na miesiąc 
wrzesień na karty żywnościowe I-szej kat. od­
cinek nr 40, oraz na karty „MK" odcinek nr 29 
po 100 sztuk.

Termin wydawania pierwszej raty papierosów 
kończy się z dniem 30 września 46 r., drugiej 
z dniem 10 października 46.

Spółdzielnie i kioski inwalidzkie, które roz­
prowadzają papierosy kartkowe winny rozliczyć 
się do dnia 12 października, 46 r. w „Społem" 
Okręgowym Oddziale Spożywczym w Poznaniu, 
ni. Składowa 4.

Spółdzielnia Wydawnicza

„CZYTELNIK"
organizuje pod kierunkiem M. Romingion

Ku . r języków obcych

- angielskiego
francuskiego 

34204 rosyjskiego
szwedzkiego

Zapisy przyjmuje do dnia 30 bm. biuro 
CZYTELNIKA, ul.Wyspiańskiego 10 I. pokoj 2

Komunikat urzędowy
Okręgowy Urząd Samochodowy w Poznaniu 
'ydział Materiałów Pędnych podaje zaintere- 
wanym Odbiorcom Materiałów Pędnych, co na- 
ępuje:
1. Rozporządzeniem Komitetu Ekonomicznego 
idy Ministrów z dnia 13 września br. obowią- 
je z dniem 1 października br. nowy rozdziel­
ić materiałów pędnych.
2. Przydziały po cenach sztywnych otrzymy
ać będą pojazdy mechaniczne należące do Par- 
i Państwowego oraz inne korzystające z yc 
mych uprawnień. ,
3. Wszystkie październikowe zapotrzebowania 
i materiały pędne, złożone w O. U. S. OZIJa^ 
uszą zostać natychmiast wycofane., O sposo 
ypełnienia nowych Zapotrzebowań m ormacj 
izielać będzie Kancelaria O. U. S. Poznan.
4. Przypomina się, że zapotrzebowania muszą 
rć składane do dnia 5 każdego miesiąca 
iesiąc następny. Po tym terminie żadne zapo- 
rebowanie ‘ honorowane nie będzie.

lółpraciajmy
z Miejskim Komitetem Opieki 
Społecznej, który pomaga re­
patriantom i najbiedniejszym 
m. Poznania,

Akcja dobroczynna
Straszliwe zniszczenia ostatniej wojny, która 

przewaliła się dwukrotnie poprzez nasze teryto­
rium, jak i grabieżcza gospodarka okupanta 
uszczupliły znacznie nasz stan populacyjny i 
ekonomiczny. Wojna pozostawiła na wielu dzie­
dzinach naszego życia zbiorowego stygmaty bólu 
i cierpienia, rozbiła miliony rodzin, skazując je 
na gorzką poniewierkę, rozsiała mogiły najbliż­
szych nam osób po wszystkich kontynentach, po­
mnożyła kadry inwalidów, wdów i sierot. Opieka 
nad matką i dzieckim oraz nad młodzieżą jest 
więc dziś zagadnieniem na jkapitalniejszym.

Odbyte w początkach września plenarne zebra­
nie Zarządu Okr. „Caritasu14 w Poznaniu pod prze­
wodnictwem ks. dyr. Jasińskiego przedstawiło 
nam szeroki zakres pracy tej pożytecznej insty­
tucji ocierającej łzy niedoli i kojącej nędze ludz­
ką, której przecieżnie brak. PUR jak i PCK nie 
może podołać nawałowi swych zadań, tym bar­
dziej, że nowa fala repatriantów znów sygnalizo­
wana — wymaga szczególnie zorganizowanej akcji 
charytatywnej. „Caritas44 opiera się na akcji do­
broczynnej osób prywatnych, zespalających swe 
wysiłki wokół pomocy dla kuchni, przytułków i

Kupcy rynkowi za obniżką daniny miejskiej
(m) Liczni mieszkańcy naszego miasta, którzy 

po powrocie z G. G. zastali swoje domy i po­
siadłości zburzone lub ©palone, zmuszeni byli 
szukać najróżniejszych środków utrzymania, by 
rodzinom swym zapewnić byt i powoli droga 
oszczędności dojść do własnego warsztatu pracy. 
Duża część tych ludzi chwyciła się kupiectwa, 
rozpoczynając od najprostszej jego formy — 
handlu rynkowego. Oprócz nich stanęli za stra-' 
ganami b. więźniowie polityczni, wdowy i star­
cy, którzy nie chcąc pozostać ciężarem dia reszty 
społeczeństwa, poszukali sobie sami zajęcia, da­
jącego im jako takie utrzymanie.

Poważną bolączką tego zawodu jest od pewne 
go czasu sprawa daniny miejskiej, którą płacić 
muszą wszyscy kupcy rynkowi. Poruszono ją 
m. in. na ostatnim plenarnym zebraniu Zaw. 
Związku Kupców Rynkowycn Sekcji Spożyw­
czej. W wyniku obrad postanowiono zwrócić edę 
z odpowiednim memoriałem do Miejskiej Rady 
Narodowej z prośbą o obniżenie daniny, wyr, 
szącej dotychczas 600 zł, do sumy 300 zł mie 
s-ięcznie, motywując to tym, że kupiectwo ryn­

Wznowienie Wykładów Środowych 
„Czytelnika"

Członkowie „Czytelnika" i stali słuchacze ,,Wy­
kładów Środowych", które w ubiegłym sezonie 
odbywały się w Miejskim Teatrze dla Młodzieży, 
pamiętają zapewne o takich odczytach jak: „Za­
gadnienia kształcenia charakteru" — dra Łu- 
czewfkiego, „O roli piękna w życiu człowieka" 
— dra Bielawskiego, „Paryż literacki 1946" — Wi­
tolda Powella, „Małżeństwo a gruźlica" — dra 
Łabędzińskiego i wielu innych, które ściągały 
liczne rzesze publiczności. „Czytelnik", biorąc 
pod uwagę wielką frekwencję, jaką cieszyły się 
Wykłady Środowe, wznawia w bieżącym 6ezo«nie 
serię odczytów. Zapoczątkuje ją w środę, dnia 
2 października br. Witold Polewski odczytem 
pt. „Niemcy... o sobie!"

Wykłady będą 6ię odbywać o godz. 19-tej 
w sali Domu Pocztowca przy al. Marcinkow­
skiego 20, II ptr. Bilety można nabywać w biu­
rze „Czytelnika", Wyspiańskiego 10, I ptr., pok. 2, 
w Księgarni „Czytelnika" Armii Czerwonej 1, 
lub w kasie przed odczytem. Członkom „Czy­
telnika" i młodzieży studiującej przysługuje zniż­
ka 50%. Chcąc zapewnić stałym bywalcom 
miejsca siedzące na wykładach, „Czytelnik" 
wprowadza kwartalne karty abonamentowe, któ­
re będą upoważniały do uczestnictwa w 13 ko­
lejnych wykładach.

Bolesne skutki nieostrożności
(j) W ubiegłą niedzielę bawiąc się na klatce 

schodowej spadła zporęczy 5-letnia Ewa Hoff­
man, zamieszkała przy ul. Grottgera 6, m. 20, 
ulegając lekkiemu potłuczeniu.

Wskutek własnej nieostrożności wypadł z ja- 
dącego ciągnika Paweł Stelmarczyk, zam. w Po­
znaniu przy ul. Źródlanej 27. W wyniku niefor­
tunnego- upadku Stelmarczyk doznał obrażeń le­
wej stopy.

Z łarnii zwierzęcego
Na Miejskie Targowisko zwierzące- spędzono 

w dniu 24 bm. 251 sztuk bydła, 728 świń, 95 
cieląt, 88 owiec, 2 kozy, 25 wołów, 25 buhajów, 
199 krów, 2 jałówki; razem 1164 zwierząt.

Według urzędowego sprowazdania targowej 
komisji notowania cen, płacono za 100 kg żywej 
wagi w zł (loco Targowica Poznań): #

6,500— 7.000
7.800— 8.000
7.400— 7,600
8.600— 9.200
7.800— 8.400
6.800— 7.400 
6.000— 6.400
9.400— 9.800
7.600— 8.800 
8.200— 8.800 
6.000— 6.800

woły: miernie odżywione 
buhaje: tuczone, mięsiste

nietuczone, dobrze odżyw starsze 
krowy: wytuczone, pełnomięsiste 

tuczone, mięsiste 
nietuczone, dobrze odżywione 
miernie odżywione 

cielęta: dobrze odżywione 
miernie odżywione 

owce: dobrze odżywione 
miernie odżywione

świnie, tuczniki:
pełnomies. od 120—150 kg żyw. w. 17.800—18.400 
pełnomięs. od 100—120 kg żyw. w. 17.000—17.600 
pełnomies. od-80—100 kg żyw. w. 16.200—16.600 
mięsiste świnie ponad 80 kg 15.600—16.000

Przebieg targu normalny.

kolonii. Akcja w poszczególnych wydziałach wy- 
daje się na pozór mało widoczna, lecz w zbawien­
nych skutkach jest nieoceniona. Według półrocz­
nego sprawozdania skarbnika Pozn. Okręgu „Ca­
ritasu44 obejmującego okres od 1 kwietnia do 15 
sierpnia br. dochód tej instytucji wynosił ze ze­
branych doraźnie funduszów: 1.374.931,08 zł a roz­
chód ogólny na cele charytatywne: 1.222.466 zł. 
Subwencje „Caritasu44 przeznacza się na akcję do­
żywiania biednych i wydawania bezpłatnych lub 
po bardzo ulgowych cenach obiadów z zorganizo­
wanych kuchni. Poznań posiada kilka takich ku­
chen: przy ul. Skarbowe j i przy kość. Bożego Ciała, 
wkrótce zaś będą na Jeżycach i na Śródce. Dużą 
opieką otacza także zakłady dobroczynne prowa­
dzone przez siostry na Winiarach, św. Rochu 
Głównej, następnie kursy Szycia i gospodarstwa 
domowego dla około 30 dziewcząt. „Caritas44 po­
krywa także koszta podróży powrotnej niejednym 
potrzebującym wsparcia jednostkom i rodzinom. 
„Caritas44 — posiadający swój własny miesięczny 
biuletyn informacyjny z centralą w Krakowie — 
dąży w najbliższym swym programie pracy do 
powiększenia liczby kuchen, zorganizowania

kowe, w tej chwili nie jest w stanie ponosi' 
tak wielkich ciężarów, gdyż poza daniną płacą 
jeszcze znaczne sumy podatków, postojowe iV 
Właścicieli straganów pracujących tylko od ra­
na do południa, nie można obciążać tymi 6a 
mymi opłatami, co normalne sklepy, otwarte i 
czynne przez cały dzień. Są poza tym okresy 
tzw. „martwego sezonu", kiedy z braku towaru

.kupcy stoją na rynku zaledwie 3 razy w ty­
godniu.

Kupiectwo rynkowe nie uchyla się od słusz­
nych i koniecznych świadczeń na rzecz Pań­
stwa i rozumie znaczenie daniny miejskiej, prze 
znaczonej na odbudowę Poznania i Warszawy 
pragnie jednak by czynniki miarodajne wniknę 
ły w jego obecne położenie i nie nakładały, 
opłat, niemożliwych do uiszczenia.

Członkowie Sekcji Spożywczej Zw. Zaw. Kup. 
Rynkowych w Poznaniu wyrażają nadzieję, że 
Miejska Rada Narodowa przychyli się do ich 
prośby i ureguluje wysokość daniny w sposób 
dla jednej i drugiej strony zadowalający.

KOMU NIKAIY
Związek Zaw. Kupców Rynkowych (Sekcja 

Spożywcza) złożył na odbudowę Ratusza 600 zł.
Na biedne dzieci zamiast kwiatów na gTÓb śp. 

Heleny Zakrzewskiej złożyła rodzina Kaźmier- 
czaków 1000,— zł.

Z okazji otwarcia i poświęcenia firmy galan- 
teryjno-włókienniczej Weinert, Poznań, St. Ry­
nek 80-82, złożono na remont Kolegiaty Poznań­
skiej kwotę zł 1.400,—.

Ogólne zebranie O. R. M. O. odbędzie się dziś, 
we czwartek, o godz. 17-tej w sali stołówki f-my 
H. Cegielski przy ul. Daszyńskiego 180. Obec­
ność wszystkich członków obowiązkowa.

Wielkopolski Zw. Śpiewaczy — Okręg I. wzy­
wa wszystkie chóry poznańskie do udziału w u-’ 
roczystościach związanych ze złożeniem zwłok 
śp. Ks. Gieburowskiego w dniu 27 bm. Zbiórka 
chórów mieszanych na placu Kolegiackim o go­
dzinie 8.45, a chórów męskich w „Domu Pocz­
towca" o godz. 9,30. Należy zabrać nuty „Salve 
Regina" B. Walewskiego. Sztandary należy wy­
słać na plac Kołegiacki.

Zarząd Zrzeszenia Kupców Branży Włókien­
niczej urządza w piątek, dnia 27 września br. 
o godz. 9,30 w sali Akademii Handlowej w Po­
znaniu, Wały Zygmunta Augusta 2-3 nadzwy­
czajne walne zebranie połączone ze zjazdem 
kupców branży włókienniczej. Obecność człon­
ków obowiązkowa. Pożądany jest liczny udział 
niezrzeszonego kupiectwa branży włókienniczej.

Dyrekcja Muzeum Wielkopolskiego w Pozna­
niu zawiadamia, iż „Wystawa Grafiki, Akwarel 
i Rysunków Artystów Związku Radzieckiego" 
otwarta będzie jeszcze tylko do niedzieli włącz­
nie tj. do 29 września br.

K. S. Posnania 1907. Zebranie plenarne od­
będzie się w czwartek 26 bm. o godz. 18-tej w 
restauracji ob. Augustyniaka przy ul. Strzelec­
kiej, narożnik Zielonych Ogródków. Obecność 
członków obowiązkowa.

Zarząd Okr. Pozn. Związku b. Więźniów Po­
litycznych dziękuje Stefanowi Ludwiczakowi ze 
Zw. fnw. Wojennych w Poznaniu za złożenie 
200 złotych oraz Cechowi Piekarzy z Poznania 
za złożenie 2 ty6. złotych na pomoc dla sierot 
po b. więźniach politycznych zamiast wieńca 
na grób śp. Zakrzewskiej, żony prezesa Izby Rze­
mieślniczej w Poznaniu.

W ramach działalności Stowarzyszenia Tech­
ników Przemysłu Spożywczego w Polsce — Od­
dział w Poznaniu, odczyt na temat: „Postępy 
w przemyśle młynarskim", wygłosi docent Uni­
wersytetu Poznańskiego dr Józef Janicki, w nie­
dzielę 6-go października br. o godz. 11-tej w sali 
Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu 
Spożywczego w Poznaniu, ul. Grobla 25.

Zebrania w dniu 27 bm.
Sekcja Pielęgniarek — o godz. 19-tej w gma­

chu Ubezp. Społecznej przy ul. 23 Lutego 8, 
II ptr. (Pocztowa).

Z Teatru „Koir.?dia Muzyczna", Dąbrowskiego 5 
Zabawne sytuacje, melodyjne piosenki i miłe ewo­

lucje taneczne — oto walory komedii muzycznej pt.
„Podwójna buchalteria*1, w której zgrany i doskonały 
zespół aktorski bawi codziennie publiczność w teatrze 
„Komedia Muzyczna**. Teatr przystosowany do wa­
runków pogody, dając mu stały dach i kryte ściany 
boczne, w razie potrzeby opalając salę.

CJarilasw
szwalni, dba o sierocińce, pozostające pod facho­
wą opieką sióstr zakonnych lub wychowawców 
świeckich.

„Caritas44 prowadzi u nas 24 przedszkola para­
fialne i zakonne, również i samodzielne, jak np. 
ostatnio otwarte przedszkole w Junikowie. Od­
dział Poznański ma nadzieję podnieść liczbę tych 
przedszkoli w najbliższym czasie na terenie na­
szej archidiecezji do liczby 35, wzmacniając tym 
samym akcję dożywiania dzieci. Na stanowisko 
stałej referentki „Caritasu44 — Oddz. poznań­
skiego powołana została siostra Regina (tel. 32-23). 
Również „Caritas44 założył stały punkt dyspozy­
cyjny na Dworcu Głównym mający służyć po­
mocą dla przejeżdżających repatriantów.

Specjalnie pomyślne rezultaty osięgnęła w tym 
roku akcja wysyłania na wieś (dawn. „Stella44) 
około 200 dzieci na kolonie letnie na okres 3-ty­
godniowy, wykazując — mimo różnych głosów 
krytyki zadzierzgnięcie w wielu wypadkach ser­
decznych więzów między miastem a wsią, która 
z własnej woli podjęła się dożywiania wielu ane­
micznych dzieci.

Organizowany w tym roku „Tydzień Miłosier­
dzia44 pod aspektem „Dziecko przyszłością naro­
du44 — otwarty zostanie uroczystą akademią w 
auli Uniwersytetu, pod wysokim protektoratem 
J. E. ks. arcybiskupa Metropolity Dymka a za­
kończony fortepianowym koncertem dobroczyn­
nym prof. Fr. Łukasiewicza w tejże samej auli. 
Przez cały „Tydzień44 zbierana będzie kwesta na 
rzecz „Caritasu44. Wyodrębniony w ramach organi­
zacji „Caritas Academica44 rozwija nader oży­
wioną działalność wśród młodzieży szkół wyż­
szych. Rozporządzał on w tym roku w okresie 
wakacyjnym siedmiu miejscami wypoczynkowy­
mi dla niezamożnych studentów.

Całość pracy „Caritasu44 w nowym sezonie Roz­
dzielono w szeregu sekcji, a mianowicie: orga­
nizacyjnej, propagandowej, finansowo-gospodar­
czej, pomocy dzieciom, opieki, imprez oraz pro­
wadzenia kuchen. Dużą pomocą okazują się w 
czynnej pomocy bliźniemu dary w paczkach Ra­
dy Polonii Amerykańskiej i amerykańskiego „Ca­
ritasu44.

Obok akcji MKOS-ów i WKOS-ów — „Tydzień 
.Miłosierdzia" winien spotkać się z dużym rezo­
nansem wśród szerokich sfer naszego społeczeń­
stwa a „Caritasowi44 przynieść finansową pomoc, 
jako instytucji walczącej bezinteresownie o lep­
sze nasze Jutro w myśl zasad chrześcijańskiego 
miłosierdzia. T. S-ki.

Czwartek, 26 września 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki dziś, godz. 19-ta — „Hrabina"; jutro, 
godz. 19-ta — „Zemsta nietoperza**.

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Dlaczego 
zaraz tragedia?".

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Artyści". 
Teatr Letni": dziś i jutro, godz. 19.30 — „Podwójna 

buchalteria".
Teatr Lalki (św. Marcin .8): dziś i Jutro, godz. 16-ta — 

„Szewczyk Dratewka".
„Kukułka Poznańska" — kawiarnia „As", pl. Wol­

ności 4: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Kupić, nie kupić..."
Cyrk państwowy nr 2 (ul. Niezłomnych). Cyrk czyn­

ny dziś i jutro o godz. 19.45.

W kinach poznańskich:
Apollo — „Maskadara"; Bałtyk — „Nasz okręt"; 

Muza — „Manewry miłosne"; Rialto — „Blagier"; 
Warta — „Szyrmet-Chan".

Początek seansów w kinie „Bałtyk" o godz. 15,50, 
17,45 i 20-tej, w pozostałych kinach o godz. 16, 18 
i 20-tej. W kinie „Bałtyk" w niedzielę seans dodatko­
wy o godz. 13.15; w innych kinach o godz. 14-tej.

Z Teatru Wielkiego
Czwartkowe przedstawienie „Hrabiny" będzie trze­

cim powtórzeniem tej nowości naszego repertuaru, 
która na sobotniej premierze spotkała się z entuzja­
stycznym przyjęciem publiczności, oklaskującej wy­
borny śpiew i kapitalną grę artystów, piękne stylowe 
dekoracje Szpingiera i wspaniały balet z primaballe- 
riną B. Bittnerówną na czele. W piątek, 27 bm., pełna 
humoru i pięknych melodii operetka Straussa „Zem­
sta nietoperza".

Teatr Aktora i Lalki, św. Marcin 8
gra codziennie o godz. 16-tej baśń „Szewczyk Dratew­
ka" w opr. St. Jaremy. Udział biorą: Romińska C., 
Olańska A., Koszewska F., Dobra Wikt., Olejniczak K , 
Chrząszczewska I., Rożnowski Cześ., Kędziora Wacław, 
Kujawa Bogdan, Juszkiewicz R., Julski C. Przy for­
tepianie Ryszard Gardo. Bilet wstępu 15,— zł.

Program audycyj radiowych na piątek, 27 bm. 
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i kalendarz histo­

ryczny z Krakowa; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Pro­
gram na dzień bieżący; 6.25 Gimnastyka poranna — 
na wszystkie rozgłośnie polskie. Prowadzi mgr Ka­
rol Hoffmann. Przy fortepianie Franciszek Wasikow- 
ski; 6.35 Muzyka poranna — na wszystkie rozgłośnie 
polskie; 6.57 Sygnał czasu z Krakowa; 7.00 Audycja 
poranna z Krakowa; 7.30; Powtórzenie najważniej­
szych wiadomości dziennika porannego; 7.35 Muzyka 
poranna; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.30 Rady 
praktyczne dla słuchaczek wt opr. Renaty Dobrowol­
skiej; 8.40 Melodie Straussa (płyty); 9.00 Przerwa; 
11.30 Koncert życzeń; 11*50 Przegląd prasy wielkopol­
skiej; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej 
z Krakowa; 12.05 Dziennik południowy; ok. 12.20 Wia­
domości gospodarcze z Łodzi; ok. 12.30 Zycie gospo­
darcze; 12.35 Muzyka z Warszawy; 12.55 „5 minut 
poezji"; 13.00 „Na Ziemiach Odzyskanych"; 13.15 Z ży­
cia narodów słowiańskich; 13.25 Muzyka taneczna 
w wyk. zespołu Jana Cajmera z udziałem Mieczysława 
Mileckiego (piosenki); 14.00 „Ostatni hejnał** — słu­
chowisko dla dzieci w opr. dr Aleksandra Baumgar- 
tena; 14.25 Audycja dla młodzieży; 14.40 Skrzynka 
techniczna w opr. inż. Czesława Klimczewskiego; 14.50 
Muzyka lekka w wyk. Orkiestry Rozgłośni Poznań­
skiej* pod dyr. Mieczysława Giżelskiego z udziałem 
Lesława Wacławika (tenor), Hieronima Szperki (akom­
paniament); 15.30 Wiadomości bieżące; 15.35 Nadpro­
gram; 15.50 Kącik językowy w opr. prof. dr Mikołaja 
Rudnickiego: 15.55 Aktualności kulturalne; 16.00 Dzien­
nik popołudniowy; 16.30 Audycja dla chorych w opr. 
księdza Rękasa; 16.55 „Wśród literatów śląskich" — 
reportaż w opr. Zdzisława Hierowskiego; 17.10 Kon­
cert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. 
z udziałem Ireny Gadejskiej (śpiew); 17.50 Nasze uzdro­
wiska; 17.55 Audycja wojskowa; 18.10 Reportaż dźwię­
kowy; 18,25 Wiadomości sportowe; 18.30 Koncert soli­
stów. Wykonawcy: Janina Hupertowa (śpiew)*! Igor 
Iwanow (skrzypce); 19.00 Akademia żałobna — na 
wszystkie rozgłośnie polskie — ku czci śp. dr Wacława 
Gieburowskiego, dyrygenta Chóru Archikatedralnego 
w Poznaniu. Wykonawcy: Chóry kościelne m. Po­
znania. Prelekcję wygłosi Dyrektor Opery Poznań­
skiej, dr Zygmunt Latoszewski. (Transmisja z Auli 
Uniwersytetu Poznańskiego); 20.00 Dziennik wie­
czorny; 20.30 Muzyka; 21.00 Mazyka; 21.50 Pogadanka 
sportowa; 22.00 Muzyka rozrywkowa; 22.30 Wiadomo­
ści z Ziem Zachodnich; 22.35 Reportaż z Wielkopol­
ski; 22.45 Chwila muzyki; 22.50 Pogadanka „O spół­
dzielczości"; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika ra­
diowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Mu­
zyka baletowa (płyty); 24.00 Zakończenie programu.
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V/ pierwszą Jioiesną rocznicę tragicznej śmierci mojej uko­
chanej i nigdy niezapomnianej żony, mamusi i babuni, śp.

z Kudlińskich

Pelagii Benenowskiej
odprawiona zostanie za spokój Jej duszymsza &w.
w piątek, dnia 27 hm., o godz. 8-mej w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na św. Łazarzu, o czym zawiadamiają

stroskani
mąż, córki i wnuczka

Poznań, Jarochowskiego 59, m. 4.

W dniu 26 września 1946 roku o godz. 12
otwieramy

przy ul. Paderewskiego 3 (Nowa)
dawniej pl. Sapieżyński

Skład czekolady i cukierków pod firmcj: 
Wyłączna sprzedaż wyrobów fabryki

E. WEDEL
Prosimy o łaskawe poparcie
34308 Jan WaZczak

W dniu 24 września 1946 r., po długich, 
ciężkich cierpieniach, zmarł nasz najuko­
chańszy mąż, brat, teść i dziadek, śp.

Antoni Smierzchalski
przeżywszy lat 66.

O czym zawiadamiają
w ciężkiej żałobie pogrążeni
żona, córka, zięć i wnuki

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 27 bm., 
o godz. 10,30, z kaplicy na cmentarzu w 
Dębcu. Msza św. żałobna w sobotę o godz. 
7-ej rano w kościele Bożego Ciała. 34203

1 odbiornik uniwersalny 4 lampowy
Philips—Liliput

2 odbiorniki na prąd zmienny
również bez lamp
kupi natychmiast
Fa ,|Renoma“ Poznań, St. Rynek 23

Teł. 97-77 34434

Potrzebni są natychmiast:

księgowy bilansista 
pomocnica biurowa

magazynier
robotnik

(o Ile możności z branży czasopism i papieru). 
Pisemne zgłoszenia z życiorysem, odpisami świa­
dectw i podaniem warunków kierować do Spół­
dzielni Kolportażu Gazet i Czasopism „Zryw", 
Poznań, ul. Roosevelta 21. 34164

KIEUftZĘIJGWA TABELA WYGRANYCH
Ciągnienia I klasy 48 loterii

Wygrane po 250 zł. z IV i V dnia ciągnienia:
Dalszy ciąg wygranych po 250 zł 

z lV-go dnia ciągnienia 
34817 976 35057 163 79 348 633 763 

835 851 977 93 36051 061 115 267 
303 20 50 573 606 738 813 916 49 
75 82 37064 309 65 496 567 83 95 782 
827 39 70 935 38128 42 264 471 93 
709 37 820 32 72 84 39035 073 198 
298 315 24 6S 420 52 86 92 561 67 
68 76 623 61 79 918 83 

40075 81 102 252 97 527 723 73 
926 55 41006 089 417 515 55 62 3 
627 871 42025 159 233 41 8 351 414 19 
565 85 680 953 43023 262 412 46 71 
510 745 61 72 909 55 72 44105 8 25 
91 8 273 306 1! 63 97 600 85 711 818 
45145 209 33 78 88 329 411 68 508
12 54 758 863 75 46094 153 362 78 
433 99 605 733 38 41 834 47016 32 3
160 206 42 48 315 71 93 489 559 83,1 
42 48028 93 167 262 513 661 718 953 
71 49161 229 77 334 451 70 662 81 738

50185 493 590 686 793 865 51076
163 4.53 52153 554 562 597 609 53305 
314 496 595 623 712 726 755 856
54021 104 158 313 422 695 744 761
55072 397 482 536 591 752 798 861
877 999 56055 240 342 359 395 646
674 832 892 57106 223 287 318 416
427 441 512 649 726 752 781 837
026 58141 329 637 886 908 927
966 59279 361 402 452 493 542 623 
735.

60268 286 297 427 443 525 593 655 
825 955 984 61065 076 133 169 199
444 498 741 803 926 62028 140 313
328 348 584 773 894 63062 071 184
205 220 271 286 330 812 961 64058 164 
291 359 564 760 882 65309 648 825 
66120 124 171 261 292 505 506 564 
592 617 719 938 67026 098 137 197 
234 267 379 571 636 729 760 911 926 
970 68025 044 046 054 119 529 ' 571 
590 607 681 712 776 864 933 989 
69095 144 180 317 391 576 652 668 
679 949 70108 224 250 268 297 320
333 373 481 624 71016 243 258 284
355 523 604 699 840 990 72113 132
359 496 752 982 994 998 73005 075
187 523 635 646 664 682 922 957 
974 74084 197 223 318 562 597 606 
624 668 693 847 900 917 979 75022 
102 362 369 371 393 486 544 590 
707 724 818 879 989 76021 201 254
545 603 712 749 855 950 998 77013
161 289 312 465 506 690 695 78010
045 187 497 580 640 687 789 806 914 
917 975 79108 265 310 318 388 443 638 
647 665 681 929 966

(Dokończenie jutro)

Iwonicka sól jodowo-bromowa od chorób uwalnia

REUMATYZM skutecznie leczy 

IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
Po nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach 9-9 ęi^CKO iócnouto

Fo LU. PIECZYŃSKI 
?ezoań, Czerw. Armii .'A A A A fik A 4*. A, A.

1 ŚLUSARZY *
£ wykwfsluikowdnych

z dłuższą praktyką zawodową pr2y|mle zaraz

♦ Dr Roman May f

£ 9478 Fabryki Chemiczne — LUBOR

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<1 * M !♦♦♦

POZNAN-KOPERNtKA 2 
TELEFON 3955 

1 r/fezjŁ/TĆJZJ&ć 1
1 PLAKATY |

| PRZEŹROCZA g

UJYTUJÓRNIA

Wł.KURCZEWSKI 
POZNAŃ.ŁĘKOWA 20-TEL.257S

Lampy radiowe nowe
każdą lloić -

kupi natychmiast 3
Fa „K e n o m a“

Poznań, Stary Rynek 23 Tal. 97-77

80260 291 356 362 374 446 458 
521 657 811 819 836 851 878 897 
953 81052 193 350 362 418 431 626 
720 781 788 923 994 82054 272 400 
447 452 486 525 538 589 626 687 716 
729 756 802 885 83016 082 088 092 
140 155 230 234 276 324 418 486 556 
729 793 830 842 873 906 84062 137 
146 211 230 276 325 362 364 641 715 
759 85086 087 124 157 310 457 507 
508 633 697 881 891 86049 126 ’32 
195 274 406 569 582 713 766 843 
87133 185 319 343 353 487 506 635 756 
871 901 921 88035 137 162 313 337 
338 540 825 910 927 932 992 89047 
,14 179 229 328 333 394 444 458 533 
555 635 748 893 910 90049 098 111 136 
151 171 172 175 180 202 203 213 225
226 281 302 370 382 471 632 661 855
859 998 91001 036 049 112 297 373
440 715 92138 514 528 596 664 803
814 846 891 924 957 966 93004 091
209 3jl 704 821 877 993 94103'144 
179 266 334 417 486 590 754 774 862 
961 95001 106 119 132 140 161 178 
190 203 230 235 237 248 71 301 344 
357 373 375 380 397 429 430 435 442 
456 505 510 520 539 570 593 599 687 
789 910 968 96001 340 504 569 688 
722 757 818 820 97013 128 164 514 
547 573 674 69, 735 741 976 98004 126 
153 379 382 539 563 640 687 800 
99106 148 149 185 277 293 347 445 
456 476 554 580 685 715 775 948 

Wygrane po 250 zl 
z V-go dnia ciągnienia 

116 129 516 981 1128 198 587 710 
905 968 999 2107 254 293 476 490
762 868 999 3011 073 196 274 331
505 552 587 694 792 4061 500 552
595 854 972 5040 065 118 141 148
276 361 383 511 580 760 969 6008 
282 342 355 580 589 749 829 905
918 7108 163 174 225 317 331 392 
399 481 502 538 715 727 759 990 8033 
155 262 353 361 906 9188 378 430 
461 747 828 880 923 954 10018 035 
158 329 376 473 540 591 807 981 
11084 132 242 328 352 503 580 581 
591 736 796 807 905 937 976 12C30 
062 298 423 768 791 13051 069 084 
122 138 291 375 382 489 776 14088 
116 152 267 294 326 563 603 708 723 
736 973 15118 311 343 393 670 909 
921 973 16001 231 252 297 298 333 
373 434 442 470 489 502 526 528 539 
546 562 589 694 950 970 17083 232 248 
320 337 348 567 584 829 889 18191

poleca swych członków 
firmy godne zaufania:

Hartownie:
Dolewski, Przemysłowa 25
Goździejewski, M. Mottego 10/11
Gryniecki, Wrocławska 38
Goetz W., Wrocławska 28/29
Kostrzyński, 27 Grudnia 10
Tyliński 1 Radolonek, pl. Wolności 2
Wielkop. Hurtownia Papiernicza, Mielżyń­

skiego 18
Jakubowski, Marcinkowskiego 20 
Zachodnia Spółka Papiernicza, Roosevelta 19

Składy detaliczne:
Aąuila, Ratajczaka 7
Chrzanowski, pl. Wolności 2
Papierodrak, Marcinkowskiego 25 
Czajka, Kraszewskiego 4 
Jaroszewski, Kraszewskiego 17 
Wieczorek, Samarzewskiego 2 
Chmielewska, Dąbrowskiego 54 
Szalbierz, Dąbrowskiego 53/55 
Pieprzycki, Dąbrowskiego 33 
Kozłowski, Dąbrowskiego 4 
Michalska, Bukowska 11 
Anders, Grunwaldzka 41 b 
Twardowski, M. Focha 39 
Kaiser, M. Focha 75 
Luboińska, M. Focha 93 
Wilak, Wyspiańskiego 2 
Wilak, K. Kantaka 10 
Mielcarek, Niegolewskich 4 
Rutkowski, Jeskego 30 
Idczak, Wierzbięcice 25 
„Delta", Wierzbięcice 17 
Kucharski, Garbary 1 
Kuczkowski, Wielka 13 
Hanusz, Daszyńskiego 65 
Scheffler, Daszyńskiego 73 
Wikarski, Daszyńskiego 113 
Gadziński, Daszyńskiego 17 
Warchalewski, Półwiejska 38a 
Niemojewski, Mielżyńskiego 12 
Kochanowicz i Ska, Pl. Wolności 13 
Kucharzewska, Kręta 1 
Jaroszówna, Marcinkowskiego 21 
Kwiatkowska, Paderewskiego 11 
Gabler, Marcinkowskiego 18 
Kańiyszek, św. Marcin 64 
McPjcłierkiewicz, Gołębia 10/11 
Olszewska, Wodna 13 
Sibrecht, Chwaliszewo 10 
Kozłowska, Ostrówek 10/11 
Ruciak, Dąbrowskiego 12

Prowincja:
Serdeki, Jarocin, W. Młodych 1
Buczyński i Milewski, Rogoźno
Misiak, Leszno, Rynek 36
Manłszewski, Ostrzeszów, Krakowska 6 
Maniszewski R., Oborniki, Dworcowa 1 
Koszewski, Oborniki, Dworcowa 10 
Mieloszyńska, Ostrów, Kolejowa 4 
Ferszter, Konin, Czerw Armii 12 
Weiss, Gniezno, Chrobrego 38 
Marski, Leszno, Rynek 8
Nowaczyk, Grabów n/Prosną, pow. Kępno

Konkurs
Zarząd Miejski stół. m. Poznania ogłasza konkun 

na następujące stanowiska w Oddziale Nadzoru Bu­
dowlanego:

a) Inżyniera-architekta na stanowisko zastępcy Na­
czelnika Wydziału, uposażenie według taryfy dla 
przemysłu i handlu,

b) technika-statyka, uposażenie według taryfy 
przemysłu i handlu,

c) budowniczego uprawnionego na stanowisko Ko­
misarza, uposażenie według taryfy dla przemysłu 
1 handlu,

d) urzędnika administracyjnego wzgl. sekretarza sa­
dowego na stanowisko sekret, administr., uposa­
żenie według gr. VIII lub VII pragmatyki państw.

Posady do objęcia są zaraz.
Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisem świadectw 

nadsyłać należy do Zarządu Miejskiego stół. m. Po­
znania, Oddział Personalny, przy ul. Matejki 48/49.

9-481

Centrala ProJulłtow Nałtowyrli
ZARZĄD GŁÓWNY 

W KRAKOWIE, Al. Mickiewicza « 
ogłasza publiczny, nieograniczony

PBZETABC i) lilii (i WY
na dostawę

WĘŻY GUMO-PARCIANYCH
2,5"

— 2000 mb.
— 1000 mb.
— 3000 mb.

Przedmiotem dostawy mogą być tylko węże odporne 
na działanie produktów naftowych, o ściance we­
wnętrznej wykonanej z thiocolu względnie ze spirala 
metalową wewnętrzną, zaopatrzoną ponadto w spiralę 
wewnętrzną lub zewnętrzną z drutu stalowego dla 
ochrony przed zgnieceniem. Odcinki od 3 m. wzwyż.

Oferty z podaniem szczegółów technicznych oraz 
ceny nadsyłać należy w zapieczętowanych kopertach 
z oznaczeniem „Oferta na dostawę węży" do dnia 
15 października 1946 roku.

Zastrzega się dowolny wybór ofert oraz ewtl. prawo 
unieważnienia przetargu. 34039

Przetarg
Ministerstwo Przemysłu — Wydział Aktywizacji — 

Komisja Specjalna F. I. o. P. Z. o. na Dolny Śląsk 
w Jeleniej Górze, ul. 3 Maja nr 18 ogłasza przetarg 
na sprzedaż remanentów poniemieckich jak:
1) około 90 ton barwnika czerwonego tłuszcz. „Sudan-

roth";
2) „ 15 ton proszku aluminiowego;
3) „ 10 ton farb ziemnych;
4) „ 13 ton kitu szpachlowego;
5) „ 80 ton stali narzędziowej, ciętej w kawał­

kach;
6) znaczne ilości części składowych do radioaparatów;
7) około 3 ton kredy;
8) „ 2000 szt. skrzynek, głośników starych i apa­

ratów radiowych zdekompletowanych;
9) „ 50 ton węgla aktywowanego;

10) H 80 silników samochodowych „Fenomen*4;
11) „ 48 sztuk masek do samochodów „Fenomen";
12) „ 900 sztuk gaźników „Solex“;
13) „ 1900 wałów kardanowych;
14) „ 144 kaloryferów elektrycznych;
15) „ 60 piecyków elektrycznych;
16) „ 25 sztuk maszyn do szycia zdekompletowa­

nych;
17) „ 10 sztuk aparatów fryzjerskich do ondulacji;
18) „ 500 tarcz .szlifierskich;
19) „ 6500 metrów płótna drelichowego;
20) „ 80ft ścierek;
21) „ 2600 bluz roboczych;
22) „ 906 spodni roboczych 1 szpitalnych;
23) M 500 kg sprzętu taplcerskiego jak sprężyny,

taśmy, juta papierowa, wojłok;
24) M l tony okuć rymarsko-tapicerskich;
25) „ 160 kg lin konopnych;
26) „ 2160 szt. rurek żelaznych, dług. 1 metra

o 0 16 mm;
27) „ 2 wagonów elektrod do spawania;
28) „ 8 ton śrub żelaznych;
29) w 5 ton papieru różnych kolorów 1 gatunków;
30) M 5 ton papieru pakowego;
31) w 14.000 szt. kartonów tekturowych;
32) „ 250 p. nart;
33) „ 441 kompletów rozruszników heblowych z

bezpiecznikami na prąd trójfazowy;
34) „ 240 skrzyń sprzętu dziewiarskiego;
35) „ 2100 kg dekstryny;
36) „ 12 ton kleju roślinnego dla papiernictwa

loco Wrocław;
37) „ 2250 kg kolanek żeliwnych, loco Wrocław;
38) „ 13.500 kg łożysk kulkowych używanych,

loco Wrocław;
39) „ 31 kas rejestracyjnych, loco Wrocław;
40) „ 765 kg części elektrotechnicznych, loco

Wrocław;
41) „ 1000 szt. części elektrycznych, loco Wrocław;
42) „ 15 worków zatrutej pszenicy, loco Wrocław;
43) „ 1500 kg śrub stalowych, loco Wrocław;
44) „ 60 kg haków żelaznych, loco Wrocław;
45) „ 510 kg widelców i łyżeczek, loco Wrocław;
46) „ 750 kg gumy na ogumienie kółek do wóz­

ków dziecinnych;
47) „ 2 tony lepiku i 1 tona smoły;
48) „ 8000 szt. podstawek szkl.;
49) „ 20.000 pudełek blaszanych okrągłych, różnych

wielkości;
50) w 3 wagony puszek blaszanych ‘/« 1 1 kg;
51) „ 50 ton drutów stalowych rozmaitej grubości

o wysokiej wytrzymałości;
52) „ 300 kg płyt filtracyjnych dla browarnictwa;
53) „ 20.000 kg papieru pociętego w paski do pa­

kowania;
54) „ ' 30.000 tub ołow. cyn. różnych wielkości;
55) „ 14.000 pudełek tekturowych różnych wielk.;
56) „ 6:000 pudełek tekturowych okrągłych róż­

nych wielkości;
57) „ 35.000 sztuk palików do lin odciągowych na­

miotowych;
58) „ 18.500 sztuk kołków składowych namioto­

wych;
•?•}> " 14 beczek mydła mazistego;
60) rozmaite artykuły techniczne wedle wykazu loco

Wrocław;
61) rozmaite artykuły chem.-kosmetyczne, loco Wro­

cław;
62) około 15.000 butelek litrowych i dwulitrowych z

nakrętkami;
63) „ 10.000 flaszeczek 30, 100, 250 i 300 g Z na­

krętkami;
64) „ 16.000 kołnierzyków do mundurów wojsk.

koło Wrocławia;
65) „ 250.000 pudełek kartonowych, nadających

się na pineski;
66) „ 1.042 pudełek a 1.000 szt. kapsułek do pro-

. szkow, czyste i z nadrukiem; 
lorach od 4—30 mm szer.;

67) „ 50 tysięcy torebek rozmaitych, bez nadruku
1 z nadrukiem;

rS ” 2S„beCtZe,k H’ Trosl!in W bębnach A 100 kg; 
69) „ 400 sztuk drabin pokojowych dwuram. do

2,5 m wysokości;
1 ^celofanu cienkiego w różnych ko-
lorach od 4—30 mm szer.;

Zl; • ” » sznurka papierowego;
72) 3 młynki elektr. do mielenia kawy.

artykuły znajdują się w maga-

F. I. O. P. Z. o. w Jeleniej Górze, ul. 3 Maja 18.
dSko'i^n:|aP?^rieiTl Seny oferowanej za towar bez 
siać do Referat, należy składać, wzgl. prze-siać ao Referatu Przetargowego w F I o p 7 o 
w InKt8^? odtnvft8ci^Śf.rn'ika 1946 r::

kolwiek oószkSdowlń. przyczy“ * 12 * 1 11 Ponoszenia
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| Poleca swoje wyroby znanej jakości
« Wysyłki za zaliczeniem
J Poznań, plac Wielkopolski 6
« (Jawni.j pl« S.pi.iyń.ki)
j 33835 Telefon 38-79 „
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ZiEfinoczenlB 

Stoczni Poiskich

Gdańsk — 
Jana z Kolna 2 

satmdnl:
inżynierów, tech­
ników okrętowych, 
specjalistów, mis­
trzów konstrnkcyj 
stalowych, maszy­
nowych, mechani­
ków, elektrotechni­
ków z praktyką 
konstruktorską i 
warsztatową, kalku­
latorów, finansistów, 
księgowych.

Zgłoszenia piftmienne 
wraz c życiorysem pro­
simy nadsyłać na nasz 
adres. , 8-499

E. Kromczyński
POZNAŃ, św.Marcin 47 
w pobliżu ul. Kantaka 

84418

Gosposia samodzielna po­
trzebna zaraz, najchętniej 
z prowincji. ' Zgłoszenia: 
Dąbrowskiego 12 — skład 
papieru. 34073

Wolne posady

Krawcy, pierwszorzędne 
siły, potrzebni. Fa Banaś 
i Czasnowśki, 27 Grudnia 
nr 16. 33436

Mydlarz do przedsiębior­
stwa potrzebny zaraz. Of. 
„Głos Wielkp.44 nr 33853.

Pomoc domowa, uczciwa, 
do lżejszych prac potrze­
bna. Łazarz, Łukaszewi­
cza 4, m. 8. 34351

Samodzielna gosposia 
że się zgłosić. Referencje 
konieczne, warunki dobre. 
Łódź, Południowa 8, m. 6, 
Majewicz. 9-397

Dziewczyna do prac do­
mowych może się zgłosić 
zaraz. Łąkowa 20 m. 3.

34030

Pracownice do pakowania
kosmetyków potrzebne. — 
„Florida44, Loretańska 18.

34244

Mistrz ślusarski wzgl. te­
chnolog obeznany z budo­
wą i naprawą maszyn rol­
niczych, kalkulacją i od­
lewnictwem, siła doświad­
czona potrzebny zaraz. 
Mieszkanie zapewnione. 
Oferty z podaniem warun­
ków do firmy A. Bogaje­
wicz, Pniewy; tel. 26.

34038

Monterów na centralne o- 
grzewanie i spawaczy po­
szukuję. Strzelecka 37.

34072
Ekspedientka młodsza — 
branży delikatesowo-spo- 
żywczej zaraz. — Oferty 
„Głos Wlkp.44 nr 34374.

Nauczycieli towaroznaw­
stwa ewtl. chemii, mate­
matyki ewtl. z fizyką, z 
odpowiednimi kwalifika­
cjami zaangażuje na do­
brych warunkach Gimna­
zjum i Liceum Handlowe 
Chojnice (Pomorze). 33953

Higienistka lub panienka 
młodsza, inteligentna, do 
pomocy w godzinach przy­
jąć w gabinecie lek.-den­
tystycznym, najchętniej z 
Wildy, potrzebna. Żgłosz.: 
Daszyńskiego 114, m. 15. 
tel. 12-27. 34370

Dziewczyna z gotowaniem 
może się zgłosić zaraz. Ul. 
Poznańska 27, m. 9, Jur- 
kiewiczowa. 34369

Strona 7
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Poznań, ul. Cieszkowskiego 8
Telefony, 41-42 I 41-31

Hurtownia
poleca

artykuły biurowe I szkolne
Również na składzie szyfki (klamerki). 

-  8-81

1 Różne

Trwałą ondulacją, farbo­
wanie wykonuje pod gwa­
rancją. Kociałkowski, św. 
Marcin 68, dawniej Gro­
bla 28. 34372

Dyplomowana hlglenistka- 
masażystka poleca się. — 
Kozia 5, m. 14. 34333

Trwała ondulacja, piękne 
grube loczki, gwarancja 
roczna. Fryzjemia, Gro­
bla 29a. 34367

OGŁOSZENIA DHOBNE
rano do 13-tef w soboty od 8-tnej rano do 12-tej w Pornanio 

Za terminowa druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

p. k. a 
V —4499
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8 
przy aj Wyspiańskiego 10. 1 piętro — Tel. 64-75.

J

Krawcowa do krawca po­
trzebna zaraz. Marsz. Fo­
cha 158. 34266

. Ślusarzy, robotników ma­
szynowych, ślusarskich i 
drzewnych, formiarzy, ro­
botników do odlewni, ślu­
sarzy przyuczonych po­
szukują zaraz Zakłady 
Przemysłowe Poznań, Ra­
taje 138. Karty żywn. I. 
kat. 9-450

Służąca do wszystkiego 
zaraz. Restauracja, Marsz. 
Focha 81. J4185

Dziewczyna do niedużej 
rodziny potrzebna. Pio­
trowska, Nad Seganką 2 
(Jeżyce, boczna Żerom­
skiego, przedostatni przy­
stanek 2 lub 7). 34366

Fryzjerka, dobra siła, po­
trzebna. Głowacki, Kra­
szewskiego 9. 34340

Małżeństwo z dwojgiem 
dzieci poszukuje uczciwej 
gospodyni z dobrym goto­
waniem. — Adres wskaże 
„Głos Wielkop.“ nr ?3’45. 
Tel. 73-09.

Dziewczyna do dzieci z u- 
trzymaniem zaraz. Sien­
kiewicza 14, m. 5. 34339

Szewskich czeladników po­
trzebuję. — Grunwaldzka 
nr 41b. 34337

Społeczne
Przedsiębiorstwo Budowlane

w Poznaniu, uL Mielżyńskiego 2W27 
zaangażuje

1. IN2YNIERA-ARCHITEKTA
2: KIEROWNIKA DZIAŁU TRANSPORTOWEGO

z ukończoną szkołą mechaniczną
3. TECHNIKA na centralne ogrzewanie, wodo­

ciągi i kanalizację
4. MAGAZYNIERA z branży budowlanej

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

Materiał granat, zimowy 
dobry na płaszcz, sprze­
dam. Sw. Marcin 56 m. 9.

34212

Czeladnik piekarski pie­
cowy, ciastowy, uczeń, za­
raz potrzebni. Piekarnia, 
Daszyńskiego 48. 34124
Fryzjerki poszukuję zaraz, 
na wodną, trwałą, żelaz- 
kewą. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski44 nr 34172.

Młodszego pracownika — 
nrzyjmę zaraz do posyłek 
i prac warsztatowych ślu­
sarskich. Poznań, ul. Cheł­
mińska 31, Wini ary. 34125
Krawcowe pierwszorzędne 
potrzebne. Mody damskie 
Poznań, Mickiewicza 13 
m. 5. 34101

Ekspedientka rzeźnicka na 
wypomóżkę, 3 dni w ty­
godniu, potrzebna zaraz. 
Rzeźnictwo, Armii Czer­
wonej 7. 34336
Ekspedientka do rzeźnic- 
twa potrzebna. Tylko do­
bra siła. Kościelna 22, m. 1.

34333

Pomoc domowa, dobrze 
polecona, ewtl. przychod­
nia, potrzebna. — Poznań, 
Mickiewicza 13, m. 5.

Pierwszorzędny księgo­
wy (a) potrzebny(a) na 
większy majątek blisko 
Poznania. Warunki dobre. 
Świadectwa i referencje. 
Of. „Gł. Wlkp.44 nr 34327.

Pomocnica domowa, naj­
chętniej z prowincji, do­
bre warunki. Oferty „Gł. 
Wielkopolski44 nr 34323.

Dziewczyna uczciwa z go­
towaniem potrzebna zaraz. 
Kanałowa 4, i ............... .34320

Czeladnik szewski na sta­
łe, na wszelką pracę, po­
trzebny. Sokoła 5, Urba- 
nowo.

Uczciwa gosposia, dobrze 
polecona, potrzebna. Dro­
geria Wolnik, Rynek Wil- 
decki 71. 34319

34083

odszy technik denty- 
Tczny lub laborant, nie- 
niecznie z ukończoną 
uką, poszukiwany na 
>j. Zach.-Pomorskie na 
skonałych warunkach. 
. „Gł. Wlkp.44 nr 34054.

Potrzebna starsza

nauczycielka
do 2 chłopców w wie­
ku 10 i 12, z grą na for­
tepianie i możliwie z 
obcym językiem, do 
majątku Słupia p. Kęp­
nem, pta Kępno, i rów­
nież potrzebna samo­
dzielna gosposia. 9-459

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrze- 
bna. - Dąbrowskiego^

Wychowawczyni potrzebna 
do dwojga dzieci, 8 i 6 lat. 
Of. „Gł. Wlkp." nr 34309.

Czeladnik młodszy z pet- 
nym utrzymaniem potrze- 
bny zaraz. Piekarnia, Wro­
cławska 35, Poznań. 34303
Przychodnia z gotowaniem 
potrzebna. Focha 78. m.^24^

Podręczna i uczennica kra­
wiecka potrzebne. Zgłosić 
się: Dąbrowskiego 28, ffl. 3.

34298

Pomocnik fryzjerski i u- 
czeń potrzebni zaraz. Ka­
nałowa 3. 34297

Starszą dziewczynę z u- 
miejętnością gotowania i 
zajęciem się dwojgiem 
dzieci poszukuję zaraz. 
Uczciwość i czystość wy­
magana. Referencje. Do­
bre warunki. Adres wska­
że „Głos Wlkp.44 nr 34299.

Czeladnik szewski i cho­
lewkarz mogą się zgłosić 
zaraz za dobrym wynagro­
dzeniem i utrzymaniem. 
Józef Galewski, Jarocin, 
św. Ducha 6. 34290

Czeladnik krawiecki po­
trzebny. Przecznica 1, Ko­
walski. 34288

Dziewczyna uczciwa do 
wszelkich prac potrzebna. 
Zgłosz.: Poznań, Woźna 10,
I ptr., Wytw. Kapeluszy.

34284
Pomocnica domowa, 2 go­
dziny dziennie, potrzebna. 
Minerwa, Matejki 51, m. 1.

34277
Krawcy konfekcyjni oraz 
krawcowe na spodnie po­
trzebni. Głogowski, Wro­
cławska 8, wytwórnia o- 
dzieży. 34300
Woźnica do rozwożenia pi­
wa potrzebny. Piekary 8, 
m. 5. 34395

Potrzebni
34326 stolarze

natychmiast.
Płacę dobrą cenę. 

Firma JANKOWIAK, 
Wielkie Garbary nr 51

w podwórzu...  h ------
Furmanów do odwożenia
ziemi z Hali Ciężkiego 
Przemysłu, miejsce zała­
dowania ca 300 m, potrze­
buje Państwowe Przedsię­
biorstwo Budowlane, Po­
znań 8, Urbaniak, Poznań, 
Droga Dębińska 10. 9-486

Biegłą stenotypistkę zaraz 
przyjmie Studium Lekar­
sko - Dentystyczne przy
Wydziale Lekarskim Uni­
wersytetu Poznańskiego, 
Matejki 60. 34268
Dziewczyny uczciwej do
4 osób poszukuję. Cheł­
mońskiego 17, m. 5, od
2—3-ciej. 34260
Laborant — średnie wy­
kształcenie chemiczne — 
(praktyka drogeryjna, ap­
teczna) potrzebny zaraz. 
Państwowy Zakład Higie-r 
ny Poznań, Noskowskie­
go 6. 34251
Potrzebna inteligentna o- 
sobą do prowadzenia go­
spodarstwa domowego. Do 
zajęć cięższych pomoc. 
Referencje wymagane. Po­
znań, św. Marcin 13, Cen­
trala Bławatów. 34428
Cieśle potrzebni zaraz. — 
Warunki, taryfa według 
obóp. umowy. Zgłoszenia: 
Szwajęarska 5, m. 3. 34413

Krawiec potrzebny. Da­
szyńskiego 44, m. 8, Zycki.

34398
Pannę, znającą się na czę­
ściach samochodowych — 
przyjmie Bednorz, Stroma 
nr 25. 34385

Stenotypistka szuka posa- 
rówkę, czerwone prawo 
jazdy, długoletnia prakty­
ka, zmieni posadę na Dol­
ny Śląsk. — Oferty „Głos 
Wielkopolski44 nr 34365.

Fryzjerka na trwałą, wod­
ną i żelazkową, szuka po­
sady. Adres: „Par“, Ra­
tajczaka 7, pod 9.1085.

34436

Sprzedaże

Meble różn« sowt, ażywiute 
kocipieiy ocłz oddzielne 
jcctuia wielki wybór okazyj­
nie. Steleua JaJMak. Ryb akt 6

29043

Wielki wybór parcel pole­
ca Metelski, św. Marcin 13 
tel. 14-22. 34015

Kamienicę czteropiętrową, 
składami Wierzbięcice
1.800.000 sprzedam „Union44 
Rzeczypospolitej 4. 33345

Kreda — Gips
najtaniej

wagonowo i drobnicą 
dostarcza 

BIURO HANDLOWE 
Poznań, 

św. Marcin 16/11, 
Telefon 41-58

33196

Szuka posady

Krawcowa pierwszorzędna 
w dom. Oferty „Głos Wiel­
kopolski44 nr 33657.

Były kamerdyner, dobre 
referencje, poszukuje po­
sady portiera w hotelu 
lub woźnego w banku. Of. 
„Par44, Ratajczaka 7, pod 
9.1055. 34421

Fortepiany aprzedaje i kupu-
je. również wypożycz* 
Magazyn Fortepianów 6w. 
Marcin 22, podwóroe tel. 23-91

30057

4 lampy, 2 zakresy, zmien­
ny. Gajowa 12, m. 1, su­
terena. 34120

oPrzekonaj się!

Q Ze spożywanych rzeczy 
n najpożywniejsze dzisiaj 
0 są budynie ze znakiem „Bab ka“

0 W. KASPRZYK
X Poznań, ul. Różana 12 — telefon 26-60

Młoda, miłej powierzchow- ; 
ności, średnie wykształcę- : 
nie, roczna praktyka biu- . 
rowa, maszynopismo — I 
przyjmie odpowiednią pra- i 
cę Oferty: „Par44, Rataj-' 
czaka 7, pod 9.1021. 34213 j

Mistrz piekarsko-cuklernl-
czy przyjmie posadę sa­
modzielnego. Miejscowość 
obojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski44 nr 34249.

Pianina — fortepiany, fishar­
monie duży wybór, niskie ce­
ny poleca — Bettóng, Lesxno.

9-221

Dom 8 mieszkań, morga 
ogrodu Starołęka 750.000 
sprzedam „Union44, Rze­
czypospolitej 4. 33844

BIELSKIE
materiały — podszewLi

zakup 34046
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

Opony 450 — 475 X 17, śre -
dnim stanie. Zgłoszenia- 
Działyńskich 7, m. 2. 31117
Wolant nowy na gumach 
dętych sprzedam korzyst­
nie. K. Krzyżański — Cu­
kiernia, Ratajczaka 15. Te­
lefon 29-24. 34043

Nowo otwarty Magazyn | 
Mebli poleca sypialnie, ja­
dalnie i wszelkie inne me­
ble. Garbary 19, narożnik : 
Woźnej. 34040 i

Willa Górczynie 1+3 po­
koje 1 + 2 pokoje, morga 
ogrodu, mieszkanie wolne. 
Cena 800 tys. Metelski, św. 
Marcin 13. 34016

Wilk, piękny okaz, l«-mie- 
sięczny, bardzo czujny. — 
Zgłoszenia: Działyńskich 7, 
m. 2. 34116

Motor 25 PS na ropę, le­
żący, dobry stan, sprze­
dam. Oferty „Głos Wiel­
kopolski44 nr 34055.

Samochód 3-kołowy, nada­
jący się na osobowy i re­
klamowy, po grunt, re­
moncie, sprzedam. Oferty: 
Środa, Kościuszki 39. 34232

Kamienica komfortowa 
idealna połowa. Cena 
850,000 sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. 34013

Cegłę, dachówkę, wapno 
hydraul., kredę, papę po­
leca S. Kinowski i Ska. 
Roosevelta 13, tel. 49-43.

33992

Bednarz wykwalifikowany 
poszukuje posady więk­
szym przedsiębiorstwie, 
najchętniej na wyjazd. Of. 
..Głos Wlkp.44 nr 34077.

Księgowy, starszy, poszu­
kuje posady zaraz, ewtl. 
kasjera. — Oferty „Głos 
Wielkopolski44 nr 34064.

Ogrodnik z 20-letnią prak­
tyką poszukuje posady sa­
modzielnej lub dzierżawy 
na majątku od 1. 10. lub 

az. Łask, oferty „Głos 
........Wielkopolski44 9-463.

Ogrodnik, 25-letnią prak­
tyką, dobrymi polecenia­
mi, obeznany hodowli 
szklarniowej, inspektowej, 
gruntowej, żonaty, szuka 
samodzielnej posady. O*. 
„Głos Włkp.44 nr 34373.

Młoda bufetowa-kelnerka 
szuka pracy (wyjazd nie­
wykluczony). Oferty „Gł. 
Wielkopolski44 nr 34349.

Stenotypistka szuka posa­
dy. Oferty „Głos Wielko­
polski44 nr 34312.

Człowiek starszy, samotny, 
szuka zajęcia, najchętniej 
stróża w willi z central­
ny m ogrzewaniem. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski44 nr 34311.

Korespondencyjne Kursy
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skrytka poczt. 105.

9-251

Maszyny cło pisania liczenia.
księgowości, powielacze,
arytmometry, -naprawia facho­
wo szybko i tanio firma — 
W. Chrzanowski. plac Wol­
ności 2. 31940

Kamienica FV piętrowa, 
wolnym mieszkaniem 
spiesznie sprzedam 1.000.000 
Metelski, św. Marcin 13.

34010

Okazyjnie sprzedam dwa 
wozy i karuzelę. Wozy ną 
gumowych kołach, jederi 
mieszkalny 1 drugi z plat­
formą. Adres: Księgarnia 
„Czytelnik44, Armii Czer­
wonej 1, nr 1281. 34234

Psa, rasa Szau-Szau, okaz, 
sprzedam. — Mostowa 24. 
m. 23. 34250
Sprzedam parę łyżew me­
talowych. Kościelna 45, 
stolarnia. 34255

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 32780

Tańców nowoczesnych 
wyucza Adela Szczurków- 
na Jan Szczurek. Aleje 
Marcinkowskiego 2a par­
ter. 33528

Tańce towarzyskie — sce­
niczne — stępa wyucza 
baletmistrz Ignacy Szczu­
rek. Zgłoszenia: Przeczni­
ca 2 parter. 33684

Lekcje pisania maszyną 
księgowość, stenografia. 
Dąbrowskiego 35/37 m. 9.

33836
Kursy stenografii i pisania 
na maszynie: wpisy Kur­
sy Handlowe Skrzypczak- 
Taroszkiewiczowej — plac 
Wolności 2. 34364

Student udziela lekcji za­
kres gimnazjum, liceum. 
Specj. matematyka, fizy­
ka, chemia. Prusa 15, m. 3.

34271

Kuchnie, sypialnie, jadal­
nie, oddzielne sztuki, no­
we — używane, korzystnie 
poleca Leon Janiak, Za 
Bramką 4. 33631

Kamienica komfortowa 
składami przy Dąbrow­
skiego; cena 4.000.000 sprze­
da Metelski, św. Marcin 
13, tel. 14-22. 34011

Opony samochodowe, sa­
ksofon, bandonium kon­
certowe, wirówka, akor- 
dion 80 basowy, sprzedam. 
Poznań, Słowackiego 39, 
skład. 34253

Przyjmę kotlarzy żel., ko­
wali i ślusarzy na wyso- 
kich warunkach zapłaty. 
Zgłosz.: Bogusław Prze- 
woźniak i Ska, ślusarnia, 
Poznań, Grochowe Łąki 3 
telefon 32-69. S-4S1

Poszukujemy z dobrymi 
referencjami samotnego 
dozorcę domu, centralne 
ogrzewanie oraz woźnego 
do biura w Śródmieściu.

oferty: „Par44, 
7, pod 9.1028.

34407

Ofic. emeryt., z zawodu 
rolnik z ukończoną szkołą 
rolniczą, znający bardzo 
dobrze księgowość rolni­
czą 1 kupiecką, długoletni 
I członek zarządu Spół­
dzielni, szuka odpowied­
niej posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski44 nr 34270.

Pomoc w naukach, przy­
gotowania egzaminów, ję­
zyki obce. Krasińskiego 
10, m. 2 (boczna Jasnej).

34220

Stenografia, księgowość 
różnych systemów. Krom- 
czyńska, Skarbowa 6, m. 
28, Dom Akademicki. 34430

Szczegółów
Ratajczaka

Książkowa, dziesięć lat 
praktyki na majątkach, 
szuka posady. Oferty „Gł. 
Wielkopolski44 nr 9-496.

Przysposabiam indywidu­
alnie do kierownictwa 
przedsiębiorstw. Tadeusz 
Marweg, Sienkiewicza 10.
m. 3, 14—17-tej. 14408

Nowość
eleganckie drewniaczki

Jackowskiego 40 m. 6
I. p.

Kamienica komfortowa 
centrum, wolnym mieszka­
niem, cena 2.500.000 Metel­
ski, św. Marcin 13. Tel. 
14-22. 34012

Parcele kupuje — sprze- 
daje „Union44 Poznań, Rze­
czypospolitej 4. Tel. 11-69.

33842
34396

Uwaga! Akumulatory mo­
tocyklowe, jak i radiowe 
w wielkim wyborze na 
składzie. „Emka", Wro­
cławska 30. 33023
Tapczany, fotele, leżanki, 
materace, „Rekorda44, ul. 
Kurzanoga boczna Ratu­
szowej. 9-390

Materace i dreliszki, Per- 
tek, Wrześniewicz, Rataj­
czaka 7, I ptr., tel. 36-31.

33816
Kamienica komfortowa — 
śródmieście — składami, 
wyjęta ochrony lokatorów 
dochód 100.000 zł sprze­
dam 3.200.000 zł. Tomczak, 
Poznań, Piekary 13b m. 4.

33786
Mikroskopy, teodolity, 
cyrkle, suwaki. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 33874

Sienniki, worki, linoleum, 
chodniki, plusze. Pertek. 
Kraszewskiego 17. 33875

Sprzedam 4 motory etek- i 
tryczne, ca 10 KM każdy i 
110 Volt, na prąd stały, I 
względnie zamienię ' na ■ 
motor ca 20 KM, 220 Vo«t, 
na prąd zmienny. Oferty 
„Głos Wlkp.44 nr 34163. i

Platformy, 5 ton, ogumio­
ne, także jako pożyczki, 
okazyjnie. Zielazek, Po­
znań, Rybaki 4/6. 34261

Artykuły gospodarcze — 
szkło, porcelana, emalia, 
zakup — sprzedaż. Helena 
Feuer, Daszyńskiego 45.

34262

Sprzedam samochód oso­
bowy marki N.S.U. Fiat, 
4-osobowy, na chodzie. — 
Prusa 5, m. 7. 24130

Cukierenka z urządzeniem 
350 000 zł. Skład z dużą u- 
bikacją i kuchenką przy 
głównej ulicy. Wiadomos ': 
Małeckiego 14, sklep mu­
zyczny. 3il29

Centrokomis — naprawa 
maszyn biurowych, szyb­
ko i tanio. Zakup, sprze­
daż. Marcinkowskiego 19.

30054

Nowe ubranie smokingo­
we, gumowy płaszcz sprze­
da. Rybaki 13, m. 21. 34198

Prądnice, zapęd spalino­
wy, dobrym stanie, sprze­
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski44 nr 34264.

?miiniiii?iiiiiiniHiniiHniiiim)iHiinłnimimitiłuini»HHniunninini

Fachowa firma sprzedaży i naprawy fortepianów

DRYGAS
Poznań, ul. Skarbowa 15
istniejąca niemal Si) lat

zapewnia Szanownym Odbiorcom facho­
wą i rzetelną obsługę. — Ceny najniższe

Własne fabrykaty odznaczone Państwowym Me­
dalem Złotym R. P., Wielkim Złotym Medalem 
P. W. K., Grand Prix Paryż. Bruksela. Florencja, 
Nicea, Londyn oraz inne Medale Złote i Dyplo­

my Honorowe.
Dostawca Polskiego Radia w Polsce 

Zaprzysiężony biegły na obwód Sądu Apelacyj­
nego w Poznaniu .w dziedzinie budowy fortepia­

nów i fisharmonii. 33402

riTiiiilliniiiiiiiiiiiUiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiHiiiiiiiitiuiiitiiiiiiiitiiiiuiuiuumi!
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Znany ze swej dobroci
klej gumowy 
„KLEJFIX“

używaj? wszyscy rowerzyści

Porcelanę, szkło stołowe, 
restauracyjne, hotelowe, 
wielkim wyborze. T. Sob- 
kiewicz i Ska, Hurtownia 
Porcelany, Szkła, Poznań, 
Garbary 29, tel. 46-29. 33391
Żelazo taśmowe (bednar­
kę), różne rozmiary i gru­
bości poleca „Elibor", Po­
znań, ul. Gąsiorowskich 6, 
tel. 64-66 i 64-61. 34067

150 'mórg, obszernymi za­
budowaniami, komplet­
nym inwentarzem, jak fol- 
wareczek, 1 700 000, spiesz­
nie sprzeda Marcin Bart­
kowiak, Dopiewo, Poznań.

34377

Strójwąsa budynie, kisiel, 
rozrost do ciast, olejki, ga­
laretki, zupy, bulion. — 
Przedstawicielstwo: Matej­
ki 51, m. 5. 34376

Wózek dziecięcy dobrym 
stanie sprzedam.. Kosiń­
skiego 9, m. 17. 34269

Sprzedam przedsiębiorst­
wo przemysłowe lub wy­
dzierżawię, dobrze prospe­
rujące z placem i warszta­
tami oraz do objęcia to­
war. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34360.
Drabki malarskie dobrym 
stanie, rusztowanie żelaz­
ne wiszące, sprzedam. — 
Marsz. Focha 126, m. 7.

34356
Sprzedam 2 kostiumy dam­
skie na średnią figurę, do­
bry gatunek. Ul. Raczyń­
skich 9, m. 11. 34353

Kamienice, wille, poleca,
poszukuje Gruszczyński, 
Wawrzyniaka 22, tel. 13-26.

34352

Parcele morgowe, granica 
Winiary, sprzedam. Zgł.: 
telefon 30-72. 34347

Krowę młodą, prosięta 4- 
miesięczne. Zgłosz.: Piąt­
kowo 4, tel. 30-72. 34346
Samochód ciężarowy, PhS- 
nomen 1,5, sprzedam. 12 
do 18. Grudzieniec 40. 34445
Motocykl BMW, 400 ccm, 
w dobrym stanie, sprze­
dam. 12—18. Grudzieniec 40.

34344

Maszyny stolarskie: he­
blarkę, piłę taśmową, tar­
czową zakupi Maggi, Sp. 
z ogr. odp., Poznań 10, te­
lefon 45-21. 34343
Pies terier ostrowłosy, mie­
szaniec wilkiem, nieszko- 
lony, ostry. Matejki 55, 
m. 5. 34338

Parcela 1500 Junikowo ko­
rzystnie. Kramarska 8, m. 2.

34335

Kinowy projektor, 16 mm 
filmy. Kramarska 8, m. 2.

34334

Fntro łapki karakułowe, 
spód lamparty, sprzedam, 
karakułowe kołnierze. Po­
znańska 24, sklep 3. 34330

Biblioteka w dobrym sta­
nie na sprzedaż. Chełmoń­
skiego 9, m. 8a, między 
godz. 7—8 wieczór. 34328

Sypialnię białą, Ludwik 
XVI, cena 45 000 zł. Zgłosz.: 
Szamarzewskiego 27, m. 18, 
od 15—18. 34321
Wózek dziecięcy na sprze­
daż. — Prądzyńskiego 47, 
m. 40. 34315

Łóżko i leżanka tanio. Ma­
tejki 5, parter. 34305

65 morgowe, ziemia .bu­
dynki pierwszorzędne, km 
od stacji, bez inwentarza 
żywego, martwego, od­
sprzedam, wydzierżawię. 
Jabłoński, Czarnotul, pow. 
Mogilno. 34304

Fntro damskie karakuły, 
w dobrym stanie, sprze­
dam. Śląska 17. 34301
Motocykl 500, prawie no­
wy, rejestrowany i 200 cm. 
Ratajczaka lla, m. 115.

34296

Futro męskie barany, ra­
dioodbiornik, prąd stały, 
5-lampowy, dywan pluszo­
wy, 2,/«X2’/t, okazyjnie. — 
Pertek, Kraszewskiego 17.

34286

Akordlon 80 bas., register, 
ubranie wzrost średni, 
płaszcz granat damski, a- 
parat foto 6X9, lis srebrny 
krzyżowy sprzedam. Gór- 
czyn, ostatni przystanek, 
Andrzejewskiego 24, m. 4.

34292

Kupią willą
w okolicy Poznania

Warunek: natychmiastowe 
wolne mieszkanie

Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR" Ratajczaka 7 
pod nr „9,1086" 34437

Motocykl NSU 200, reje­
strowany, sprzedam. Pa­
derewskiego 7, w .podwó­
rzu, od 11—13. 34294

Pompy ręczne do wypom­
powywania piwnic, dołów 
kloacznych itd. oddam 
Kościelna 18, m. 10. 34291
Jasną nowoczesną sypial­
nię sprzedam. Stolarnia, 
Kozia 21. 34285

Radio 4 lamp., aparat fo­
tograficzny, lornetkę, ku­
chenkę gazowx, korzystnie 
sprzedam. Składowa 12, 
m. 8. 34278

Gramofon szafkowy ko­
rzystnie sprzedam. Jac­
kowskiego 13, m. 1. 34276
Używaną sypialnię tanio 
sprzedam. Obejrzeć, od go­
dziny 4-tej. Szamarzew­
skiego 54, m. 4. 34275

Wszelakie rodzaje drzew
do sadzenia jesiennego ma 
do oddania Szkółka Leśna, 
Wilczyński, Sieraków.

9-495
Fntro karakułowe sprze­
dam. "Bogusławskiego 31. 
m. 7, Łazarz. 9-485
Sprzedam dom wypalony 
centrum miasta. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
9.1080. 34431

Parcele budowlane Wino­
grady sprzedam. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
9.1064. 34425

Psa rasowego, szkockiego 
terierd czteromiesięczne­
go okazyjnie sprzedam. — 
Zamysłowska, Fredry 3, 
m. 14. 34420

Parcele korzystnie sprze­
dam. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 34403.

Radio 4-lamp., uniwersal­
ne na sprzedaż. Pamiątko­
wa 7, m. 30. 34401

Samochód osobowy czwór­
ka Steier opływowa linia 
sprzedam bardzo dobrym 
stanie. Tel. 73-11. 34400

Karakuły na średnią figu­
rę obszerną — okazyjnie 
sprzedam. Oferty: „Czy­
telnik", Armii Czerwo­
nej 1, nr 1307. 34397

Ubranie na wysoką figurę 
sprzedam. Prądzyńskiego 
13, m. 8. 34392

Sypialnia solidna, stan do­
bry. Pocztowa 21, m. 3.

34388
Fntro męskie sprzedam w 
bardzo dobrym stanie. Sw. 
Marcin 5, m. 9, godz. 10-tej 
do 15-tej. 34389

Kopna
Materiały, płaszcze i ubra­
nia kupuje Feliks Konieczny. 
Poznań Dąbrowskiego 46
wejście z Rynku Jeżyckiego.

29625

Meble kupuje stale Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74 tele­
fon 11-89. 8-530

Motopompę, w dobrym stanie, 
kupa „Hatech", św. Marcin 65.

30589

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI 
Poznań, 30211

al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, tel. 23-62.

Węże parciane, nowe, mało 
używane, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 30590
Pasy skórzane parciane, gu. 
mowę, kupuje stale ..Hatech", 
św. Marcin 65. 30592

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe. księgozbiory ku­
puje księgarnia Gierczaka 
Poznań Daszyńskiego 59.

51401

Cyrkle, suwaki przybory ry­
sunkowe. kalki, papiery itp. 
k,upuje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań. Daszyńskiego nr 59, 

31422

Maszyny do pisania, Hczenia 
powielacze nawet rozbite 
połamane kupuje stale na 
części. — Warsztat maszyn 
biurowych — W. Chrzanow­
ski. plac Wolności 2.

31939

Filc — koce — skóry ku­
puje Focha 146 m. 8, tel. 
77-57. 32489

Radioodbiorniki, lampy ra­
dowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły­
ty. Sprzedaje — kupuje 
, Radiomechanika**, Po­
znań, św. Marcin 25, te­
lefon 12-38. 32989
Skupuję skóry, podszew­
ki, ceraty gum., nici. A. 
Pieprzyk, Poznań, Pod­
górna 6. 32921

Pompy Worthingtona, in- 
jektory, armaturę wodną 
i parową, komin żelazny 
do kotłów lokomobilo- 
wych 70 m' pow. ogrze­
walnej — 15 atm. kupi fir­
ma ARTEBE. 33030

Woski, stearynę, terpenty­
nę, wszelkie surowce che­
miczne. Fortuna, Kanta- 
ka 7 m. 5, tel. 39-21. 9-328

Dom, śródmieściu, willkę 
Osiedle Grunwaldzkie ku­
pię. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 33515.

Radioaparaty — wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, 
instrumenty muzyczne 
oraz fortepiany, gramofo­
ny i płyty w pierwszorzę­
dnym stanie, rowery, ma­
szyny do szycia i pisania 
kupuje i sprzedaje firma 
„Emka" Poznań, ul. Wro­
cławska 30. Telefon 26-52. 
Własne warsztaty napra­
wy. 33021

PORCELANĄ - PORCELIT
znanych Fabryk Chodzieskieh

pod znakiem

Chodzież

Największy wybór 
znajdziesz tylko 
w F-mie

& M Sar e/fto ir s & ś
Poznań, ul. Kraszewskiego 3 (rynek Jeżycki)

Telefon 64-07 Dojazd tramwajami 2, 4, 5, 7. Telefon 64-08

Ceraty, filc, koce, przę­
dzę, sznury, gurty. Per- 
tek, Kraszewskiego 17.

33873

Wanny kąpielowe 1 nowe 
mosiężne kurki wodocią­
gowe kupuje Koska, Po­
znań, Dominikańska 5.

Azbestowe wyroby (sznu­
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu­
je stale firma „Artebe", 

Kantaka nr 10. 33031

Opony samochodowe do­
brym stanie kupię 525X16 
lub 550X16. Wadzyński, Po­
znań, Niska 3, tel. 17-86.

34032

Kamienicę willę Poznaniu 
wzgl. prowincji spiesznie 
kupię. Oferty „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1 nr 1260.

34014

Uwaga Gniezno. Kupuje­
my jedwab cienki, biały 
na szpulach, ul. Tumska 4. 
Owocarnia. 33895

Kupię willę 2—3 mieszka­
niową w Poznaniu lub o- 
kolica, może wymagać ma­
łego remontu. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 33896.

Kamienicę willę, dom ku­
pię. Cena obojętna „Union" 
Poznań, Rzeczypospolitej 

Telefon 11-69. 33840

Dom lub parcelę budowla- 
Poznaniu, bez długu, 

kupię, dam ca 500 000. Of.
,Gł. Wlkp." nr 9-458.

Bielskie
materiały — podszewki

Skórki futrzane
Zakup—sprzedaż

Roman Kruger
Poznań, Walki Młodych 26

Olejki, wanilinę, kumari- 
nę, kwas cytrynowy. Agar, 
staniol, celofan? masło ka­
kaowe, orzechy fistas^KO- 
we, zakupi Wytwórnia Cu­
kierków Górczyk, Poznań, 
Wroniecka 17. 3*207

Izys z oryginalnym stołem 
kreślarskim kupi Dr Ro­
man May, Luboń k. Po­
znania. 9-479

Pianino kupię, również 
zniszczone. Strzałowa 2, 
m. 10. 9-477

Wstążki i potpiki do kape­
luszy męskich kupię. Ofer­
ty z ceną do „Głosu Wiel­
kopolskiego" nr 34362.

Szmyrgiel miałki i małe 
słoiki perfumeryjne, każ­
dą ilość kupię. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 34357.

Gospodarstwo spiesznie 
kupię. Gruszczyński, Wa­
wrzyniaka 22. 34350
Dużą jadalnię oraz szafę 
biblioteczną, sypialnię i ku­
chnię kupie. Pocztowa 21, 
m 4, tel. 37-78. 34331

Kupię futro zniszczone, 
karakuły, łapki, siłowe. — 
Poznańska 24, m. 3, sklep.

34329

Motocykl kupię, 500 cm, 
BMW R 5 lub R 51. Zgło­
szenia kierować: ul. Kącik 
3, m. 3 (Rynek Łazarski),

34325 i polski" nr 34316.

MASZYNY
do pisania i liczenia
powielacze

ZAKUP 32998 SPRZEDAŻ
MARIAN SESSERT

Poznań, Plac Wolności 2 obok P. K. O.

Mieszkania
Ą 2 — 3 pokoi z kuchnię i łazienkę
4 w śródmieściu poszukuję. Ewentualne 4 koszty remontu zwrócę. Spieszne oferty 4 Głos Wielkopolski nr 9-476.

Maszynę damską lub głów­
kę kupię. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 34318.
Wilkę wzgl. większy do- 
mek kupię. Miejscowość 
obojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski** nr 34289.

Drut 4 mm żelazny, ciąg­
niony w kręgach, kupuję. 
Of. „Głos Wlkp." nr 34286.

34287

Domek lub willkę z ogro­
dem i wolnym mieszka­
niem kupię blisko Pozna­
nia. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34379.
Kupuję dywany, dywani­
ki, pomosty, kilimy i chod­
niki. Szamarzewskiego 52, 
m. 4, Wiśniewski. 34274

Kupuję Kompreso, sprę­
żarkę do wytwarzania po­
wietrza, przenośną zbior­
nikiem do 4 węży, młotki 
pneumatyczne do nitów 
20 mm. Zgłoszenia: Bogu­
sław Przewoźniak i Ska, 
Slusamia, Poznań, ul. Gro­
chowe Łąki 3, tel. 32-69.

9-488

Kożuch długi, baranicę, 
dla stróża nocnego kupi 
„Goplana**, św. Wawrzyń­
ca nr 11. 9-434
Kupujemy — kalafonię, 
wszelkie żywice, woski, 
płyny organiczne, oleje 
płynne i maziste. Będąc 
konsumentem, zapłacimy 
najwyższe ceny. Wytw. 
Chem. „Nitrolak", Poznań, 
Grudzieniec 13/17. 9-483
Wełnę owczą, puch, pierze 
kupuje Bandel — Muth, 
Poznań, 27 Grudnia 12.

34411

Futerko na dziewczynkę 
9 lat kupię oraz sprzedam 
na 5 lat. Siemiradzkie­
go 3a, m. 4. 34399

Parcelę kupię w Poznaniu. 
Oferty: „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1, nr 1300.

34390
Uprząż, półszorki na 3 ko­
nie, także pojedyńczo, ku­
pię. Oferty: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1 nr 1293.

34333
Kalafonię, szelak, esencję 
octową, terpentynę, glice­
rynę, woski, stearynę, far­
by, barwniki oraz wszel­
kie chemikalia kupuje sta­
le Hurtownia Drogeryjna, 
Poznań, Półwiejska 39, te­
lefon 19-63. 34410

Futro w dobrym stanie,
wysoka osoba kupię. Of. 
„Głos Wlkp." nr 34230.
Społeczne Przedsiębiorst­
wo Budowlane w Pozna­
niu, ulica Mielżyńskiego 
26/27, kupi: — 1. materiał 
elektrotechniczny: rurki 
„Bergmana" 13,5 mm, rur­
ki „Bergmana" 11 mm, 
rurki „Bergmana 16 mm, 
przyciski na klatkę scho­
dową, kabel ziemny cu 
4X10 mm1, butle kablowe 
cu 4X10 mm’; 2. maszyny 
do pisania walizkowe i 
arytmometry. 34405

Zamian s

Zamienię dwa pokoje ku­
chnią, łazienka. Szwajcar­
ska 23, m. 17, na 3 pokoje 
w Śródmieściu z dopłatą.

34341
Zamienię 2 pokoje z ku­
chnią, wygodami, Jackow­
skiego, na 4 pokoje, dopła- 

Oferty „Głos Wielko-

Zamiana: Jeden pokój 
kuchnia Dąbrowskiego za 
Ogrodem Botanicznym, na 
jeden pokój w Śródmie­
ściu. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 34313.

Mieszkanie trzypokojowe, 
meblami, ogrodem w Zie- 
lonejgórze zamienię na 
dwu lub trzypokojowe 
Poznaniu. Oferty Głos 
Wlkp. 33735.
Zamienię pokój z kuchnią 
okolica Ogrodu Botanicz­
nego, na takie samo cen­
trum, Jeżyc lub Wildy za 
dobrą dopłatą. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 34124.

Pieniądz

200 000,—, przystąpię jako 
wspólniczka do uczciwego 
interesu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 34075.

Posiadam 300 tysięcy 1 oso­
bowy samochód, przystą­
pię do uczciwego intere­
su. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34122.

Przyjmę wspólnika z go­
tówką 100 tys. zł do przed­
siębiorstwa przemysłowe­
go. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34361.

Spólnika cichego lub czyn­
nego z gotówką 1 500 000 
poszukuje kupiec doświad­
czony, ustosunkowany, po­
siadający gotówkę i duży 
sklep w centrum Pozna­
nia, celem uruchomienia 
aktualnego przedsiębiorst­
wa handlowego. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
9.1027. 34406

Wolne lokale
Składy, ubikacje poleca — 
poszukuje „Union", Rze­
czypospolitej 4. Telefon 
11—69. 33841

miasta. Zgłosz.: Orzałkie- 
wicz, Leszno, Słowiańska 
nr 26. 34248
Ładnie umeblowany 2 pa­
nom, spokojnym, dobrze 
sytuowanym z pełnym u- 
trzymaniem wydzierżawię 
(łóżko własne). — Oferty 
„Głos Wlkp." nr 34273.

Dla kulturalnego pana po­
kój z centr, ogrzewaniem 
do wynajęcia centrum 
maista. Oferty „Gł. Wiel­
kopolski" nr 34355.

Skład w Śródmieściu z u- 
rządzeniem odstąpię. Of. 
„Głos Wielkop." nr 34353.

telefon 30-72. 34348

2 pokoje z kuchnią w willi 
pod Poznaniem wydzier­
żawię. Okolica wycieczko­
wa. Oferty: „Pap", Po­
znań, Mielżyńskiego 8, nr 
2855/46. 9-482

2 eleganckie pokoje z ku­
chnią i łazienką, częścio­
wo umeblowane; natych­
miast do wynajęcia za 
zwrotem kosztów. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
9.1049. 34417

Lokale handlowe I piętro, 
mieszkania III i IV ptr. do 
wyremontowania i wyna­
jęcia. Adres wskaże „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1294. 34334

Szuka lokalu

2—3-poKojowego mieszka­
nia za zwrotem kosztów. 
Of. „Głos Wlkp." nr 34074.

Poszukuję pokoju. Cena 
obojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 34245.

Poszukuję mieszkania dwu, 
trzy, czteropokojowego 
kuchnią wygodami możli­
wie śródmieściu za zwro­
tem kosztów remontu. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 33599.

Poszukuję lokalu na war­
sztat ślusarsko-mechanicz- 
ny. Przeprowadzę remont. 
Of. „Głos Wielkp." nr 33900

Pokoju umeblowanego dla 
córki studentki szukają 
rodzice. Inowrocław, Sien­
kiewicza 3, Klerysz. 9-472
Zwrócę remont 50—80 ty­
sięcy za gotowe mieszka 
nie komfortowe 2 pokoje 
kuchnią, łazienką w dziel­
nicy willowej. Oferty . Gł. 
Wielkopolski" nr 34076.

Młode małżeństwo poszu­
kuje pokoju z używalno­
ścią kuchni. Zwrot kosz­
tów remontu. Oferty ,Gł. 
Wielkopolski" nr 33936.

Małżeństwo bezdzietne 1 
pracujące poszukuje po­
koju umeblow. — Oferty 
„Glos Wlkp." nr 34269.

Poszukuję pustego pokoju 
okolicy Łazarza za wyna­
grodzeniem. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 34375.

Składu poszukuję, tylko 
dobry punki, albo budo­
wa. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 34322.

Poszukuję osobnego poko­
ju kuchnią, łazienką, zwró­
cę koszty remontu. Oferty 
„Głos Wlkp." nr 34317.

Poszukuję 2 pokoi z kuch­
nią, łazienką, zwrot re­
montu. Górecka, Wawrzy­
niaka 39, m. 4, godz. 8—10. 
__________ 34306
Student A. H. poszukuje 
pokoju umeblowanego za 
dobrym wynagrodzeniem. 
OL „Głos Wlkp." nr 34283.

2 studentki siostry poszu­
kują pokoju. Cena obojęt­
na. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34272.

Wydzierżawię skład Śród­
mieściu. Oferty: „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1. 
nr 1297. 34387
Studentka szuka pokoju, 
możliwie w centrum mia­
sta. Cena obojętna. Oferty 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1, nr 1304. 34394

Dwóch solidnych studen­
tów poszukuje pokoju. Ce­
na obojętna. Oferty: „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1296. 34336

Studentka 3 roku medycy­
ny poszukuje pokoju. Ce­
na obojętna. Oferty: „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1292. 34332

Poszukuję 2 pokoi z kuch­
nią. Koszty remontu zwró­
cę. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 34381.

Dzierżawy

Wydzierżawię piekarnię z 
kompl. urządzeniem, mie­
szkaniem. Murowana Go­
ślina, ul. Zamkowa 7.

34324 ’ |

Studentki i studenci Akademii Handlowej 
są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeństwo 
o zgłaszanie

wolnych pokoi
do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii Handlo­
wej, Poznań, Wały Zygmunta Starego 2/3, w go­
dzinach od 12-tej do 14-tej. 30816

Zguby

Unieważniam prawo Jazdy 
nr 7545. — Franciszek Ga­
wroński. 34188

Skradziono niedzielę rano: 
1) wałacha, deresza ka­
sztanowatego, czarna grzy­
wa, czarny ogon z pieczę­
cią nr 233 wypaloną na le­
wej stronie; 2) wałacha 
gniadego gwiazdką; 3) plat­
formę czerwoną na gu­
mach oraz 4 pary szorów. 
Wszelkie wiadomości za 
wynagrodzeniem uprasza 
Cieślak, Garbary 36 lub 
najbliższy posterunek MO.

33856

Zgubioną kartę rejestra­
cyjną RKU Gniezno, za­
meldowanie milicyjne na 
nazwisko Edmund Dybio- 
na unieważniam. 34263

Unieważniam zaśw. reje­
stracyjne RKU Poznań- 
Miasto, Mieczysław Sakie- 
wicz, Żupańskiego 2a, m. 
24, legitymację firmową 
nr 461 Państw. Zakłady 
Samochodowe nr 3. 34256
Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną, -wy­
daną z RKU Poznań na 
nazwisko Wiktor Brachum 
zgubioną na dworcu w Po­
znaniu. 34267

Kartę rejestr. RKU Sza­
motuły unieważniam. Cze­
sław Gumny. 34342

Unieważniam kartę reje­
stracyjną wojskową RKU 
Jarocin na nazwisko Wła­
dysław Radomski, Pleszew, 
pow. Jarocin, ur. 13. 8.1924.

34307

Unieważniam legitymację
nr 71, wystawioną przez 
Inspektorat Szkolny w Kro­
toszynie. Felicja -Kocho- 
wa, Ligota. 34279

Unieważniam zagubiona 
kartę rejestracyjną RKU 
Konin na nazwisko Alek­
sander Kubiak, ur. 28. 
1921 w Bobrowie, gm. Go­
lina, pow. Konin. 9-494
Unieważniam dowód oso­
bisty, legitymację służbo­
wą W. F. P. W., kartę re­
jestracyjną RKU Kraków- 
Miasto, kartę rowerową 
marki „Wiktoria" na na­
zwisko Edmund Niedbała, 
ur. 8. 10. 1913, zamieszkały 
Pasierby, p. Gostyń. 9-492

Zagubiono rejestrację RKU
Szczecin, zameldowanie 
milicyjne Poznań. Marian 
Wojtkowski, Kwiatowa 5.

34432

Unieważniam kartę reje­
stracyjna RKU Poznań. 
Kazimierz Szyszka, Ma­
riacka 36. 34393

Unieważniam zgubioną 
książeczkę wojskową, pa­
szport francuski, książecz­
kę Ubezpiecz. Społ., za­
meldowanie policyjne. Jan 
Budzisz, Poznań, Szpital 
św. Józefa. 34391

Unieważniam karty odzie­
żowe zagubione na nazwi­
sko Władysław 1 Zygmunt 
Sawiński, Matejki 60, m. 1.

34378

Poszukiwania
Klonowska Maria z d. Wit- 
wicka, Klonowski Ludwik, 
Karolina, Kazimiera, Ju­
lia, Maria, zamieszkali o- 
statnio w Horodence, woj. 
stanisławowskie, poszuki­
wani przez Magdę Rosę z 
d. Klonowska, 193 Mese- 
role Ave. Brooklyn N. Y.

9-489

J „Społem
nj Okręgowy Oddział Spożywczy 
| w Poznaniu, ul. Składowa 4
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Uwaga. Kto wie o losie 
Alfreda Kołodzieja, prze­
bywającego ostatnio w 
więzieniu Rawiczu, upra­
sza się o łaskawe powia­
domienie. Janina Koło- 
dziejowa, Chojno koło 
Wronek. 33917

Sfard Simon, Fania Shloi- 
ma, Bereł, Mayer, Chania, 
Dresia, zamieszkali przed 
wojną w Złotnikach koło 
Podhajec, poszukiwani — 
przez Seltzer Annę z d. 
Sfard, £75 Exeter Street, 
Brooklyn, N. Y. 9-491

Chołodnicka Maria, urodź. 
1925, zamieszkała Jezierza- 
ny-Barysz, pow. Buczacz; 
Czemerys Ludwik, ur. 1881, 
zam. Stanisławów, poszu­
kiwani przez Krawieckie­
go Ludwika, 240 East 55 
Street, New York 22 N. Y.

9-490

Różne

Portrety z każdej fotografii
wykonuje artystyoznie .,EL- 
CHA-FILM Warszawa, al. Je- 
rozol fińskie 27. Prowincję in­
formujemy listownie. 9-3

Trwałą ondulację, farbo­
wanie włosów wykonuje 
pierwszorzędnie Kałużny, 
Dąbrowskiego 41a. 33146

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ­
demu jego wydarzenia ży­
ciowe. Określi charakter, 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Napisać py­
tania, datę urodzenia, za­
łączyć 50 zł zadatku. Od­
powiedzi za zaliczeniem. 
„Martyni" Kraków, skry­
tka poczt. 475. 9-107

Wytwórnia Galanterii Skó-
rżanej Poznań, ul. Podgór­
na 6, tel. 31-29, właśc. A. 
Pieprzyk, poleca w wiel­
kim wyborze —- najtaniej: 
eleganckie torebki dam­
skie, teki, walizki, para­
sole, laski. 31222

„HAFTOPLIS" wykonuje
hafty, na sukienkach i bie- 
liźnie, aplikacje, plisowa­
nie, mereżkę, okrętkę, 
dziurki, obciąganie guzi­
ków. Specjalność haftowa­
nie welonów. Poznańska 
28/30, wejście Mylna. 33424

Piękne panie! Trwałą on­
dulację na każdy włos, 
płynami dotychczas nie­
doścignionymi, wykonuje 
pod gwarancją „Salon 
Damski", Wierzbięcice 17 
(Wilda) 5 minut od dwor­
ca. 33673

Wykonuję gorsety, biusto­
nosze, pasy na ciążę. Wan­
da Kęcińska, Sienkiewicza 
3 m. 4 (Jeżyce). 33568

Obelgę rzuconą na ob. Ko­
zuba w Świebodzinie co­
fam, przepraszam. Fran­
ciszek Ratajczak, Świebo­
dzin. 34105

Zakład
zoologiczny

Edmund Skubel 
POZNAN

Szamarzewskiego 12 
nagrodź, kilkakrotnie 
I nagr. na wystawach, 
poleca:

Kanarki — Papużki 
Klatki
Żywe Dafnie 
Ryby egzotyczne 
Akwaria
i wszelkie prźybory 

34363
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